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UVODNA RIJEČ 

 

Misija Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine je pružanje pouzdanih, kvalitetnih, 
razumljivih, pravovremenih i međunarodno uporedivih statističkih podataka koje 
zadovoljavaju potrebe donositelja odluka, istraživača i ostalih domadih i stranih korisnika i 
odražavaju stanje i promjene u ekonomskom, demografskom i socijalnom području, 
području životne sredine i prirodnih resursa.  

Pri provedbi temeljnih ciljeva i aktivnosti za njihovo postizanje poštivani su 
nacionalni i europski pravni temelji, dobra praksa kao i zahtjevi domadih, europskih i drugih 
međunarodnih korisnika ovisno o raspoloživim resursima (financijski i kadrovski) koji su na 
raspolaganju statističkim institucijama u našoj zemlji.  

U roku od tri mjeseca od isteka kalendarske godine, ravnatelj Agencije za statistiku 
Bosne i Hercegovine podnosi godišnje izvješde o radu Agencije za statistiku BiH Vijedu 
ministara Bosne i Hercegovine (članak 22. Zakona o statistici Bosne i Hercegovine  - Službeni 
glasnik BiH, br. 26/04 i 42/04).  

Izvješde  je strukturirano na način da korisnicima statističkih podataka i institucijama 
koje prate naš rad, pruži integralnu sliku rada Agencije u jednoj poslovnoj godini, a u odnosu 
na prioritetne zadatke koji su definirani u godišnjem Planu rada Agencije za statistiku za 
2012. godinu i Statističkom programu Bosne i Hercegovine za razdoblje 2009 - 2012. godina.  
Ova godina je ujedno bila i posljednja godina realiziranja srednjoročnog Statističkog 
programa Bosne u Hercegovine  za razdoblje 2009 – 2012, stoga je Agencija za statistiku BiH 
zajedno s nadležnim entitetskim statističkim institucijama pripremila višegodišnji Statistički 
program za razdoblje 2013 – 2016.  

Statističke aktivnosti koje de obilježiti naredno srednjoročje svakako de biti priprema 
i provedba Popisa stanovništva, kudanstava i stanova u BiH 2013. godine, kao i priprema i 
provedba Popisa poljoprivrede u BiH. Očekivanja širokog kruga korisnika od ovih statističkih 
aktivnosti su velika, te de iz tih razloga nadležne statističke institucije u našoj zemlji učiniti 
maksimalne napore kako bi  se uspješno provela ova istraživanja. 

U 2012. godini Agencija je realizirala i provela (zajedno s entitetskim zavodima za 
statistiku) 143 statistička istraživanja i aktivnosti. Agencija je publikovala 210 priopdenja (u 4 
jezične varijante: 840); 14 tematskih biltena (u 4 jezične varijante: 56); 2 izvješda; 12 
statističkih biltena; 4 metodološka dokumenta (u 3 jezične varijante: 12).  Objavljene 
publikacije i priopdenja su lektorirana i pripremljena na sva tri lokalna jezika:  hrvatski, 
bosanski i srpski te engleski.  

Svi planirani ciljevi programa i plana provedbe statističkih aktivnosti iz domena 
demografskih statistika nažalost nisu realizirani. Naime, planirane pripremne aktivnosti za 
Popis stanovništva, kudanstava i stanova u BiH, koje je bilo neophodno realizirati u 2012. 
godini, nisu izvršene na vrijeme kako bi se popis mogao obaviti u zakonski predviđenom roku 
(u travnju 2013. godine), te je iz tih razloga provedba Popisa stanovništva, kudanstava i 
stanova prolongirana za mjesec listopad 2013. godine.  

U 2012. nastavljena je harmonizacija bosanskohercegovačke statistike sukladno 
standardima Europske unije. Osobita poboljšanja postignuta su glede kvalitete podataka i 
dostupnosti Izvješda o kvalitetu širokom krugu naših korisnika preko internetskih stranica.   
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1. DEMOGRAFSKE I SOCIJALNE STATISTIKE 
 

1.01 Statistika stanovništva 

Vitalna 
statistika  

Tijekom 2012. godine pripremljena su i objavljena četiri priopdenja o 
prirodnom kretanju stanovništva.   
Urađene su tablice za razinu BiH iz oblasti vitalne statistike za 2011. 
godinu (konačni podaci) i objavljene u tematskom biltenu Demografija, 
kao i tablice po zahtjevima  EUROSTAT-ai UN-a. 
U suradnji s UNICEF-om rađeno je na projektu MONEE, u sklopu kojeg 
su dati podaci za 2011. godinu za više oblasti. 

 

Statistika 
migracija 

 

 

Agencija za statistiku BiH nadležna je da publicira podatke na državnoj 
razini u vezi unutarnjih migracija. U veljači 2012. godine objavljeno je  
priopdenje o unutarnjim migracijama za 2011. godinu. U ovom 
priopdenju obuhvadeni su svi stanovnici BiH, razvrstani po spolnoj i 
starosnoj strukturi, koji su registrirali promjenu njihovog prebivališta, 
uključujudi i kretanja između entiteta i Brčko Distrikta BiH. U priopdenju 
su također dati podaci o ukupnom broju doseljenih i odseljenih osoba u 
FBiH, RS i Distriktu Brčko BiH, kao i podaci o migracionom saldu. Vezano 
za statistiku vanjskih migracija učinjen je značajan napredak. Utvrđen je 
nacrt Metodologije o prikupljanju, usklađivanju, razmjeni i diseminaciji 
migracionih statističkih podataka. Metodologija je urađena u sukladno 
Regulativi 862/2007 kako to zahtjeva EUROSTAT.  Također su utvrđeni  i 
Nacrti strategije i akcionog plana.  BiH je bila jedna od zemalja korisnica 
Pilot projekta 14-Migracije, a koji je realiziran u okviru IPA 2009. Finalno 
izvješde je odobreno od strane EUROSTAT-a u prosincu 2012. godine. 
 

Popis 
stanovništva 
kudanstava i 
stanova 

Parlamentarna skupština BiH, na 21. sjednici Zastupničkog doma, 
održanoj 3. veljače 2012. godine, i na 12. Sjednici Doma naroda, 
održanoj 3. veljače 2012. godine, usvojila je Zakon o popisu 
stanovništva, kudanstava i stanova u BiH 2013. godine. 

U sklopu priprema za Popis 2013. godine, Agencija za statistiku BiH, u 
suradnji  s FZS FBiH i RZS RS, u  razdoblju od 15. do 29. listopada 2012. 
godine sprovela je Pilot popis na 60 izabranih popisnih krugova u 35 
opdina. 

Nakon provedenog Pilot popisa u  razdoblju od 19. do 25. studenog 
2012. godine provedena je kontrola kvalitete podataka Probnog popisa 
(postpopisna anketa) na dijelovima teritorija BiH izabranih u uzorak. 

Svi popisni obrasci i pratedi metodološki dokumenti napravljeni su 
sukladno UN/CES Preporukama za popise stanovništva i stambenog 
fonda u 2010. godini i Uredbom br. 763/2008 Europskog  parlamenta i 
Vijeda o popisima stanovništva i stanova. 
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Provođenje pilot popisa bilo je na zadovoljavajudem nivou. Sve 
institucije i osoblje koje je učestvovalo u njemu pokazalo je visoku 
stupanj posvedenosti ovoj operaciji. Stanovništvo je pružilo podršku i 
aktivno učestvovalo. Mediji su pokazali veliki interes za Pilot popis. 

 

1.02 Statistika tržišta rada 

Statistika 
zarada, 
zaposlenosti i 
nezaposlenosti 

 

Urađene su tablice na razini BiH za oblast koja pokriva prosječne zarade 
(bruto i neto plade), zaposlenost i nezaposlenost. Podaci po 
ekonomskim aktivnostima (sektorima) iskazuju se na mjesečnoj, 
tromjesečnoj, polugodišnjoj i godišnjoj razini. Diseminacija se vrši kroz 
priopdenja i objavljivanjem na web stranici Agencije za statistiku BiH u 
različitim formama, kao i mjesečnom objavljivanju u Službenom 
glasniku BiH. 
 

Anketa o 
radnoj snazi 

 

Agencija za statistiku BiH zajedno sa statističkim entitetskim uredima 
provela je i završila po sedmi put, samostalno, Anketu o radnoj snazi 
2012. godine i dobivene podatke publicirala kroz dokument „ Anketa o 
radnoj snazi 2012 – konačni rezultati“.  Po prvi put u Anketu je uključen 
i Ad Hoc Modul: „Prelazak iz radnog odnosa u mirovinu“. Kompletni 
konačni rezultati Ankete o radnoj snazi 2012 – ARS 2012 su također 
dostupni na web stranici Agencije. 
 

Anketa o 
troškovima 
rada  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indeksi 
troškova rada 

 

Tijekom rujna 2010. godine radilo se na provođenju Ankete o 
troškovima rada 2009, a u 2011. godini radilo se na formiranju baze 
podataka na razini BiH, njenom čišdenju i pripremi za analizu podataka. 
Analizirane su sve mogudnosti za izradu tablica po preporukama 
EUROSTAT-a kao i sagledavanje prepreka koje koče izradu svih tablica 
(nepostojanje NUTS-a, izostanak popisa stanovništva itd). I dalje je 
ostao problem iz Pilot istraživanja, koji može imati za posljedicu 
neobjavljivanje podataka iz Ankete o troškovima rada na razini BiH, a 
sastoji se u tome da, Agencija za statistiku ne može dobiti 
mikropodatke iz RZS RS koji se odnose na taj entitet. Tijekom 2012. 
godine vršile su se pripreme za provođenje Ankete o troškovima rada 
2013 (s baznom godinom 2012). 
 
U prvoj polovici 2012. godine završena je obuka i osposobljavanje 
uposlenika u statističkim ustanovama da samostalno provode 
istraživanje „Indeksi troškova rada“ (LCI - Labour Cost Index). 
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1.03 Statistika obrazovanja 

Statistika 
osnovnog, 
srednjeg i 
visokog 
obrazovanja 

Iz oblasti obrazovanja objavljena su dva priopdenja (s preliminarnim i 
konačnim podacima) o obrazovanju koje  obuhvata podatke o 
predškolskom, osnovnom, srednjem i visokom obrazovanju u BiH. U 
priopdenjima su dati i podaci o nastavnom osoblju i opremljenosti u 
obrazovnim ustanovama. Agencija za statistiku i entitetski zavodi za 
statistiku su uključeni u projekat “Jačanje kapaciteta razvitka ljudskih 
resursa”, a jedan od ciljeva projekta je unapređenje statistike 
obrazovanja i uspostavljanje jedinstvene metodologije na entitetskoj i 
državnoj razini, a sukladno EU i međunarodnim standardima i 
zahtjevima (UNESCO, OECD, EUROSTAT). Paralelno s EU procesom 
implementiranja ISCED 2011 i slijededi preporuke EUROSTAT-a, u okviru 
projekta su urađene radne verzije dokumenata: „ Klasifikacija polja 
obrazovanja u visokom obrazovanju“, „Klasifikacija polja obrazovanja u 
srednjem obrazovanju“ i „Shema postojedih obrazovnih programa u BiH 
sukladnih  ISCED 97 i ISCED 2011“.  
 

1.04 Statistika kulture 

Kultura i 
umjetnost 

 
 

Iz oblasti kulture, objavljen je bilten "Kultura i umjetnost". Podaci u 
ovom biltenu su rezultat agregiranja podataka entitetskih zavoda za 
statistiku koji se odnose na oblast kulture i umjetnosti, za razdoblje 
2007-2011. godine. Bilten sadrži dostupne podatke o radio i TV 
postajama, kinima, kazalištima i knjižnicama.  
 

1.06 Raspodjela dohotka i uvjeti života 

 

Anketa o 
potrošnji 
kudanstava 
2011 

Rad na poslovima Ankete o potrošnji kudanstava 2011 (APK 2011) 
tijekom 2012. godine bio je usmjeren na završetak anketiranja 
kudanstava na terenu, unos podataka, editiranje i imputaciju, analizu 
podataka,  objavljivanje prvih rezultata te pripremu konačnih rezultata. 
Terenski rad je završen početkom siječanja 2013. godine. Uspješno je 
anketirano 7400 kudanstava u BiH i postignuta je zadovoljavajuda stopa 
odgovora ( 75,9%) koja omoguduje dobijanje reprezentativnih procjena. 
Podaci su unešeni u veljači 2013. godine korištenjem Blaise programa 
za unos podataka i eksportirani u SPSS program u kojem de se vršiti 
analiza podataka. editiranje i imputacija podataka su izvršeni 
korištenjem programa CONCORD dobijenog kroz ranije projekte od 
strane ISTAT-a, Zavoda za statistiku Republike Italije. Podršku ovim 
aktivnostima dao je Twinning projekat sa Statistikom Danske i ISTAT 
kroz tri misije njihovih eksperata koje su rezultirale dovršavanjem, u 
statističkim institucijama ranije započetih, specifičnih procedura 
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editiranja i imputiranja, čime se dobila čista baza podataka spremna za 
analizu. Posao editiranja i imputiranja podataka obuhvatio je pripremu 
svih kvantitativnih i kvalitativnih kontrola podataka. Kontrole su 
obuhvalile slučajeve neodgovora u pojedinim varijablama, greške 
mjerenja i greške unosa podataka. Rezultat tog rada je set logičkih, 
statističkih i matematičkih operacija kojima su se otkrile, procesuirale i 
otklonile neuzoračke greške u podacima. Taj set operacija je obuhvatio 
procedure za determinističke ispravke na temelju predefiniranih 
pravila, procedure za probabilističke ispravke u sklopu programa SCIA 
za kategorijske varijable i procedure u sklopu programa RIDA za 
numeričke varijable (korištenje imputacija od donatora). Podaci su 
analizirani korištenjem statističkog paketa SPSS Ver. 19.0 i preliminarni 
podaci o potrošnji i siromaštvu u BiH su objavljeni u vidu priopdenja 
statističkih institucija u BiH na dan 27.7.2012. godine. Podaci o 
potrošnji prikazani su prema međunarodnoj klasifikaciji finalne 
potrošnje prema namjeni (COICOP), a analiza siromaštva je urađena 
metodom relativnog siromaštva- potrošni pristup. Prvobitni plan da se 
konačni rezultati Ankete objave do kraja 2012. godine nakon završene 
studijske posjete, izmijenjen je zbog promjena nastalih u Twinning 
projektu sa Statistikom Danske u okviru kojeg su se odvijale finalne 
aktivnosti na Anketi o potrošnji kudanstava 2011. u BiH. Promjene su se 
odnosile na izmjenu destinacije (s prvobitno planirane Finske u kasnije 
izabranu Italiju) i u vremenskom pomjeranju studijske posjete 
(prvobitno planiranu za studeni 2012. i konačno odlučenu za  siječanj 
2013. godine).  Tijekom studijske posjete de se utvrditi konačna baza 
podataka i analizirati trendovi u potrošnji na razini BiH, entiteta i 
Distrikta Brčko, čime de se stvoriti uvjeti da se dovrši analiza podataka i 
objave konačni rezultati Ankete. Objavljivanje istih se očekuje u ožujku 
2013. godine u formi printane publikacije. 
 

1.07 Statistika socijalne skrbi 

Korisnici i 
ustanove 
socijalne skrbi 

 
 

Temeljem  podataka entitetskih zavoda za statistiku, pripremljen  je 
bilten "Socijalna skrb u BiH", koji je obuhvatio podatke o korisnicima 
svih oblika, mjera i usluga socijalne skrbi, ali i podatke o ustanovama 
socijalne skrbi i zaposlenima u tim ustanovama, u razdoblju 2006-2011. 
Podaci su razvrstani po starosti korisnika, stupnju ugroženosti, vrsti 
socijalnih potreba i ustanovama za pružanje socijalne skrbi. 
U suradnji s entitetskim zavodima za statistiku i UNICEF-om realizirane 
su aktivnosti za provođenje pilot istraživanja za ESSPROS. Identificirane 
su glavne funkcije ESSPROS-a u BiH, formulirane ESSPROS sheme, 
odnosno upitnici za prikupljanje podataka, pripremljeni kratki 
metodološki naputci i naputci za popunjavanje upitnika.  
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Agencija za statistiku BiH je uključena u projekat Ministarstva civilnih 
poslova BiH  „Reforma javnog zdravstva II“, komponenta „Nacionalni 
zdravstveni računi“. U sklopu ove komponente projekta dogovoreni su 
načini prikupljanja podataka o zdravstvenim nacionanim računima, a 
Agencija za statistiku BiH, bi bila odgovorna za pravljenje završnih NHA 
tablice i slanje istih EUROSTAT-u. 

1.10 Statistika kriminaliteta 

Priprema za 
provođenje 
istraživanja iz 
oblasti 
statistike 
kriminaliteta 

 
 

U 2012. godini Agencija za statistiku BiH je počela s prikupljanjem 
podataka od Suda BiH (za optužene punoljetne osobe protiv kojih je 
kazneni postupak pravomodno okončan), a od strane Tužilaštva BiH još 
uvijek ne dobijamo podatke (o punoljetnim osobama protiv kojih je 
postupak po kaznenoj prijavi i prethodni postupak završen).  
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2. MAKROEKONOMSKE STATISTIKE 

 

2.01 Godišnji ekonomski računiK 

 

Obračun BDP 
za razinu BiH  

Izvršen je obračun Bruto domadeg proizvoda za razinu BiH po 
proizvodnom pristupu za 2011. godinu u tekudim i stalnim cijenama. 
Podaci su publicirani na razini A60. U cilju obezbjeđenja konzistentnosti 
u primjeni metodoloških postavki iz SNA93 i ESA95 urađena  su 
određena metodološka poboljšanja u procjeni bruto domadeg 
proizvoda prema proizvodnom  pristupu za 2010. godinu. Metodološka 
poboljšanja odnose se  na obračun dodane vrijednosti za osiguravajuda 
društva. Polazedi od metodoloških poboljšanja primjenjenih na obračun 
za 2010. godinu urađene su ispravke do sada publiciranih serija 
podataka za razdoblje 2000-2004. godinu.  

Izvršen je obračun BDP-a za BiH prema dohodovnom pristupu za 2011. 
godinu. Podaci su publicirani na razini A17. 

U okviru MMF projekta u tijeku je rad na metodološkim poboljšanjima u 
obračunu  BDP po rashodnom pristupu za 2011. godinu.  U cilju 
obezbjeđenja konzistentnosti i polazedi od metodoloških poboljšanja 
primjenjenih na obračun za 2011. godinu u tijeku je rad na ispravkama 
do sada publiciranih serija podataka. Revidirana serija podataka  bruto 
domadeg proizvoda prema rashodnom pristupu, za razdoblje 2007 –
2011. je u pripremi. 

Svi podaci, neophodni za obračun BDP-a u paritetu kupovne modi su 
dostavljeni EUROSTAT-u, nakon čega je EUROSTAT objavio zvanične 
podatke za zemlje učesnice, za razdoblje 2009 - 2011. 
 

Obračun 
ulaganja 
sredstava u 
investicije 

 
 
 

IPA 2009 
MPA 
 
 
 
 
 
 

 

Izvršen je obračun ulaganja sredstava u investicije pravnih osoba u 
2011. godini. Zbog postojedeg problema vezanog za dostavljanje 
kompletne baze podataka iz RZS RS obračun je urađen korištenjem 
anonimnih mikropodataka RZS RS i kompletne baze podataka 
dostavljene od strane FZS FBiH i Distrikta Brčko BiH. 
 

U okviru IPA-2009 „Regionalni program“ urađena je eksperimentalna 
dvostruka deflacija dodane vrijednosti za razdoblje 2008-2010, bazirana 
na rezultatima istraživanja o strukturi međufazne potrošnje i prihoda.  
U tijeku ovog programa ažuriran je „Opis izvora i metoda korištenih u 
kompilaciji nefinancijskih  nacionalnih računa“, pripremljenih u okviru 
IPA 2007.  Unapređenja se odnose na ažuriranje dokumenta  za dio  
Bruto domadi proizvod prema proizvodnom i rashodnom  pristupu u 
stalnim cijenama.   
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IPA 2011 
MPB 
 

Tromjesečni 
BDP  
 
NACE Rev2 

 

Započela je implementacija aktivnosti dogovorenih u okviru IPA 2011 
višekorisničkog statističkog projekta, Pilot projekat 1 i Pilot projekat 2.  
 

U okviru MMF-ovog Projekta otpočeo je rad na obračunu tromjesečnog 
BDP-a po proizvodnom pristupu za seriju 2006-2011. godina.   

U tijeku su aktivnosti na implementiranju NACE Rev.2. za seriju 
podataka od 2005 – 2011. 

 

2.06 Statistika cijena 

 

Indeksi 
potrošačkih 
cijena u BiH 

Redovito je objavljivano priopdenja o Indeksima potrošačkih cijena za 
razinu BiH i Brčko distrikt, te priopdenja s Prosječnim cijenama 
odabrane liste proizvoda za razinu BiH. Indeksi potrošačkih cijena su 
svedeni na zajedničku bazu 2005 i povezani u vremensku seriju. 
Izračunat je udio usluga i dobara u ukupnom indeksu. Na temelju 
mišljenja eksperta MMF- a, sačinjen je kratkoročni i dugoročni plan 
unapređenja Indeksa potrošačkih cijena (metodologija, rad na terenu, 
programska rješenja). Održani su sastanci sa entitetima i ekspertima za 
HICP. 
 

Indeks proizvo-
đačkih cijena  

Redovito je mjesečno objavljivan Indeks cijena proizvođača na 
domadem tržištu. 
Napravljene su veze za prelazak na NACE Rev. 2 klasifikaciju koja de se 
koristiti od 2013. godine. Paralelno tomu, prikupljeni su podaci 
neophodni za promjenu baze indeksa i promjenu baze pondera koji de 
se koristiti u 2013. Izmjenjen je uzorak poduzeda u RS-u i Brčko distriktu 
čiji se podaci koriste za izračun indeksa. Napravljena je nova 
programska aplikacija za Brčko distrikt koja je uspješno testirana. Podaci 
potrebni za izračunavanje Indeksa cijena proizvođača za vanjsko tržište 
su prikupljeni i vrši se njihova obrada u entitetskim zavodima nakon 
čega de biti poslani Agenciji za statistiku BiH za obradu na državnoj 
razini. Na temelju   prikupljenih podataka izračunati su ponderi za 
vanjsko tržište koji su testirani na probnoj verziji aplikacije. 

Počela je izgradnja programske aplikacije koja de računati a) ukupan 
indeks; b) indekse na domadem tržištu c) indekse na vanjskom tržištu 
(euro i ostalo). 
 

Europski 
program 
poređenja 

U okviru Europskog programa poređenja – Paritet kupovne modi, 
Agencija za statistiku je provela sve aktivnosti definirane EUROSTAT-
ovim Planom rada za 2012. godinu. EUROSTAT-u su u planiranim 
rokovima dostavljeni svi potrebni podaci o provedenim istraživanjima: E 
12-1 „Hrana, bezalkoholna pida, alkoholna pida i duhan“, E 12-2 
„Odjeda, obuda i proizvodi za osobnu njegu“; „ Građevinarstvo 2012“; 
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„Mjesečni indeksi potrošačkih cijena za 2011. godinu“ te set podataka 
statistike nacionalnih računa. Svi zadaci utvrđeni Programom rada su i 
realizirani. 
 
 

2.07 Statistika robne razmjene s inozemstvom 

Statistika 
vanjske 
trgovine 

Agencija za statistiku BiH je vršila redovito mjesečno prikupljanje, 
obradu i publiciranje podataka o robnoj razmjeni BiH s inozemstvom i 
objavila godišnje podatke za 2011. godinu u tematskom biltenu. Podaci 
su redovito dostavljani EUROSTAT-u, Ujedinjenim narodima, 
Ministarstvu vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, Direkciji za 
ekonomsko planiranje pri Vijedu ministara BiH i Centralnoj banci BiH u 
traženoj formi.  
Proizvedeni su indeksi jediničnih vrijednosti i počela je redovita 
objava na tromjesečnoj razini. 
Agencija za statistiku BiH je ispunila planirane aktivnosti i ciljeve za 
2012. godinu u ovoj oblasti uz određene probleme koji su onemogudili 
provođenje adekvatnih kontrola i poboljšanja točnosti podataka o 
robnoj razmjeni. Najvažniji problem je nedostavljanje podataka s 
jedinstvenim identifikacijskim brojem tvrtki od strane Uprave za 
neizravno oporezivanje BiH. 
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3. POSLOVNE STATISTIKE 

 

3.01 Godišnje poslovne statistike 

 

Strukturne 
poslovne 
statistike   

U području strukturnih poslovnih statistika (SPS) radilo se na daljem 
razvitku sveobuhvatnog sustava strukturnih poslovnih statističkih 
istraživanja za osiguravanje pokazatelja o ekonomskim aktivnostima 
poslovnih subjekata za BiH i entitete. Cilj uspostavljanja sustava 
strukturnih poslovnih statistika je proizvodnja konzistentnih i 
međunarodno uporedivih statističkih pokazatelja sukladno EU SBS 
(Structural Business Statistics) Regulativi No. 295/2008. Također, 
razvijen sustav godišnjih strukturnih poslovnih statistika je preduvjet 
(koristi se za određivanje pondera za različite agregate u kratkoročnim 
poslovnim statistikama) za razvitak kratkoročnih (mjesečnih i 
tromjesečnih) poslovnih  pokazatelja, kao i inputi za izradu i poboljšanje 
statistike nacionalnih računa.   

Tijekom 2012. završeno je prvo redovito SPS istraživanje za referentnu 
2010. godinu koje je obuhvadalo sljedede djelatnosti poslovne 
ekonomije: prerađivačka industrija; proizvodnja i distribucija struje, 
plina i vode; građevinarstvo; trgovina; promet i skladištenje; 
hotelijerstvo i ugostiteljsvo, te poslovanje nekretninama. Rezultati SPS 
istraživanja završeni su i publicirano je priopdenje „Strukturne poslovne 
statistike –preliminarni rezultati za 2010“ u travnju, a u rujnu 2012.  
publiciran je tematski bilten „Strukturne poslovne statistike 2010“.   

Za izvršenje aktivnosti na razvitku SPS istraživanja i redovitoj 
proizvodnji varijabli i pokazatelja formirana je stalna radna grupa 
sastavljena od metodologa, uzorkaša i IT stručnjaka iz statističkih 
institucija. Zadaci radne grupe su sljededi: priprema osnovnog plana 
aktivnosti s rokovima po pojedinim fazama i izvršiteljima;  priprema 
dizajna SPS upitnika i naputaka za popunjavanje upitnika; izrada dizajna 
za izbor i izbor uzorka; ažuriranje lista osnovnih kontrola za unos 
podataka i lista izlaznih varijabli i pokazatelja  s načinom njihovog 
računanja; ažuriranje IT aplikacije za unos i kontrolu podataka, 
računanje mikro varijabli i  pokazatelja, obrada podataka, izrada 
rezultata istraživanja i procjena totala (grossing up).  

U 2012, provedeno je SPS istraživanja za referentnu 2011. godinu kojim 
je  proširen obuhvat s vedinom poslovnih subjekata svrstanih u sljededa 
područja ekonomskih djelatnosti: informacije i komunikacije; stručne, 
znanstvene i tehničke djelatnosti; administrativne i pomodne uslužne 
djelatnosti i ostale uslužne djelatnosti. Na taj način je obuhvadena 
vedina ekonomskih djelatnosti grupiranih u Anekse I-IV EU SBS 
Regulative (preko 95% pravnih subjekata  poslovne ekonomije).  
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Kao osnovni okvir za planiranje i provođenje redovitih  SPS istraživanja 
koristi se Statistički poslovni registar, koji je preklasificiran prema novoj 
klasifikaciji djelatnosti - KD BiH 2010 (EU NACE Rev2). U istraživanju se 
koristi kombinirana metoda punog obuhvata i uzorka, u ovisnosti  od 
djelatnosti i veličine poduzeda prema broju zaposlenih. Pripremljen je 
kompletan instrumentarij za provođenje istraživanja (11 različitih formi 
obrazaca, ovisno od djelatnosti i veličine poduzeda), prikupljeni su, 
iskontrolirani i obrađeni podaci istraživanja i započelo je uređivanje 
podataka i analiza rezultata istraživanja.  

Prema utvrđenom planu, završne aktivnosti na istraživanju biti de 
finalizirane i publicirat de se rezultati u 2013. Redovita proizvodnja 
strukturnih poslovnih varijabli i pokazatelja  nastavit de se u narednoj 
godini što de upotpunosti  ispuniti zahtjeve iz Aneksa I-IV EU Regulative 
295/2008.  

Razvitak i implementacija financijskih aneksa (Aneksi V –VII) počela je u 
suradnji sa Centralnom bankom, a razvitak poslovne demografije 
(Aneks IX) uz suradnju sa Statističkim poslovnim registrom. Pripremne 
aktivnosti na razvitku i implementaciji SPS istraživanja u oblasti 
poslovnih usluga (Aneks VIII) otpočele su u 2012., ali to zahtijeva 
kreiranje osobitog okvira za proizvodnju varijabli i pokazatelja  za ovaj 
dio poslovne ekonomije, za što je potrebno više godina. 

 

Proizvodnja strukturnih poslovnih statistika za Bosnu i Hercegovinu i 
entitete se realizira uz dobru suradnju i veliki angažman statističkih 
institucija, a uz stručnu pomod IPA projekta, što za rezultat ima 
poboljšanje metode rada i poboljšanu kvalitetu proizvedenih statistika. 
 

Godišnja 
statistika 
industrijske 
proizvodnje 

U entitetskim zavodima za statistiku i podružnici Brčko prikupljeni su i 
obrađeni godišnji podaci o proizvedenim količinama, količinama 
proizvoda utrošenih za daljnju proizvodnju, promjenama zaliha i prodaji 
(realiziranje) proizvoda - količinski i vrijednosno i dostavljeni su Agenciji 
za statistiku BiH. Agencija je obradila dostavljene podatke i objavila 
službene godišnje podatke o industrijskoj proizvodnji u BiH u 2011. 
godini. Rezultati su urađeni prema usuglašenoj metodologiji i novoj 
nomenklaturi industrijskih proizvoda NIP BiH 2010,  temeljenoj na EU 
PRODCOM listi iz 2010 (EU Regulation No. 163/2010; PRODCOM 
„Products of European Community“).  

Za tematski bilten „Industrijska proizvodnja u Bosni i Hercegovini u 2011. 
godini - PRODCOM rezultati“ pripremljen je uvodni tekst s detaljnim  
pojašnjenjima vezanim za uvođenje novih standarda. 

U pripremi publikacije o industrijskoj proizvodnji u BiH za 2012. godinu  
(za koju je važeda PRODCOM lista 2012) pripremljena je lista potrebnih 
izmjena nomenklature NIP BiH 2010 i integrirana verzija NIP BiH 
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/PRODCOM 2012. kako bi prikupljeni podaci mogli biti agregirani 
suglasno EU zahtjevima. Godišnja revizija EU PRODCOM listi vrši se sa 
ciljem usklađivanja industrijske nomenklature s promjenama koje se 
vrše na nomenklaturama vanjske trgovine (EU/CN i UN/HS). Ovo de biti 
redovita praksa u BiH u narednim godinama – svake de se godine praviti 
lista izmjena u odnosu na osnovnu NIP BiH 2010, kao i integrirana verzija 
s uključenim svim izmjenama. To znači da de se rezultati za BiH i entitete 
publicirati, sukladno EU zahtjevima, prema EU PRODCOM listi važedoj za 
referentnu godinu.    

Ranije su pripremljene tablice povezivanja nove nomenklature NIP BiH 
2010 sa starom NIP BiH 2005 i na bazi toga izvršeno je preračunavanje 
istorijskih serija podataka godišnjeg istraživanja industrije. To de 
omoguditi publiciranje uporedivih pokazatelja godišnjeg istraživanja  
industrije za ranije godine.  

 
Pri publiciranju podataka za 2011. napravljene su određene izmjene u 
načinu predstavljanja podataka, a to je usljedilo nakon EU pojašnjenja 
vezanih za prikaz podataka o proizvodnji ostvarenoj na temelju  ugovora.  
Provođenje PRODCOM istraživanja de biti usklađeno s rokovima koje je 
postavila EU za PRODCOM rezultate. Rok za dostavljanje rezultata 
EUROSTAT-u je 1. 7. tekude godine za podatke iz prethodne godine. 
Radi se na daljem unaprijeđenju istraživanja. Obuhvat i sadržaj 
istraživanja ostaju isti i u narednim godinama, PRODCOM istraživanje 
ved koristi nove EU standarde, radi se na pripremi transmisijskih  
formata za dostavu podataka u EUROSTAT, kao i na zadovoljenju 
predviđenih rokova. 

 
Godišnja 
statistika 
građevinarstva 

 
U 2012. pripremljeni su i objavljeni godišnji rezultati o izvršenim 
građevinskim radovima u BiH za 2011. Na taj način je nastavljeno 
redovito godišnje publiciranje rezultata o izvršenim građevinskim 
radovima za BiH. Godišnji rezultati ovog istraživanja za BiH publiciraju se 
od 2009.  Do sada podaci za BiH nisu uključivali rezultate za Brčko, 
obzirom da nisu bili obrađivani. Stoga je u 2012. pripremljen kompletan 
instrumentarij za provođenje istraživanja u 2013, što uključuje pripremu 
i izradu svih obrazaca (obrazac i kontrolnik) i naputaka na dva pisma. Na 
temelju   ovog istraživanja su obrađeni i publicirani sljededi podaci: 
vrijednost izvršenih građevinskih radova prema vrstama objekata, 
prosječan broj radnika na gradilištima u BiH, ukupan broj odrađenih sati 
radnika na gradilištima, broj i površina završenih zgrada i stanova, 
završeni stanovi prema građevinskoj veličini i broju soba.  
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3.02 Kratkoročne poslovne statistike 

Mjesečna 
statistika 
industrijske 
prozvodnje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mjesečna 
statistika 
turizma 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na temelju važede metodologije izračuna indeksa obujma industrijske 
proizvodnje u BiH, nastavljeno je redovito objavljivanje indeksa na 
razini  BiH. Prema  izvršenim detaljnim analizama serija mjesečnih i 
godišnjih podataka, dostavljenih iz entiteta i BD, evidentno je da ima 
dosta otvorenih pitanja i problema koje treba ponovno temeljito 
razmotriti i riješiti. U cilju postizanja pune konzistentnosti rezultata za 
BiH i entitete potrebno je dodatno usklađivanje metodoloških i 
praktičnih rješenja.    
U 2012. godini obavljene su pripreme za daljnji razvitak statistike 
industrije, uglavnom vezane za preračun postojedih serija indeksa 
obujma industrijske proizvodnje i za prelazak na primjenu novih EU 
statističkih standarda (Klasifikacija djelatnosti – KD BiH 2010/EU NACE 
Rev2 i važeda Nomenklatura industrijskih proizvoda NIP BiH 2012/EU 
PRODCOM lista).  
Vršene su pripreme za istovremeni prelazak na nove standarde i na 
novu baznu godinu (2010). Odluka statističkih institucija da, u cjelosti, 
pomjere implementaciju novih standarda za jednu godinu dodatno je 
povedala  obujam poslova u statistici industrije u 2012., a to de se 
odraziti i u 2013. (jedna godina tj. 12 mjeseci više u seriji godina za 
rekonstrukciju, pratede kontrole, analize i usaglašavanja). U 2012. su 
redovito pripremani i dostavljani specifični podaci ili podaci u 
posebnom formatu važnim korisnicima (Direkcija za ekonomsko 
planiranje BiH, MMF, World Bureau of Metal Statistics, UN Statistics 
Division, Industrial and Energy Statistics Section i sl.). Također je 
redovito odgovarano i na brojne druge upite i zahtjeve ostalih 
korisnika i dostavljani službeni podaci iz statistike industrije.   
 
Agencija za statistiku BiH je nastavila redovito mjesečno pripremanje i 
publiciranje podataka iz oblasti „statistike smještaja“ u 2012. godini. 
Podaci su agregirani na temelju prikupljenih i obrađenih podataka iz 
entiteta i Distrikta Brčko BiH. U priopdenju se iskazuju mjesečni i 
kumulativni podaci o broju dolazaka i nodenja turista po zemlji 
prebivališta, te smještajnim kapacitetima i raspoloživosti smještajnih 
objekata s brojem soba i ležaja.  

Na temelju Plana rada, a u okviru IPA 2008 Twinning projekta 
provedene su planirane aktivnosti na unaprijeđenju postojede 
statistike smještaja kroz izvršene metodološke pripreme ( modificiran 
je obrazac TU -11, pripremljena metodologija) za provođenje 
redizajniranog mjesečnog istraživanja o dolascima i nodenjima turista 
u 2013. godini, s ciljem usklađivanja s važedim preporukama 
EUROSTAT-a u domenu turizma (Supply side of tourism statistics, EU 
Regulation No. 692/2011).  
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Tromjesečna 
statistika 
građevina- 
rstva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Također, kroz IPA 2008 Twinning projekat, obavljene su značajnije 
metodološke pripreme (definiran okvir, dizajn uzorka, pripremljen 
obrazac) za provođenje Pilot istraživanja o turističkim putovanjima 
domadeg stanovništva (Demand side of tourism statistics, EU 
Regulation No. 692/2011), koje je planirano da se provede u prvoj 
polovini 2013. godine. Tijekom priprema za provedbu pilot istraživanja 
obavljene su konsultacije s korisnicima naših podataka (Centralna 
banka BiH, Direkcija za ekonomsko planiranje  BiH  i 
Vanjskotrgovinskom komorom BiH), a njihovi prijedlozi i sugestije su 
uvaženi.  

Podaci statistike turizma za BiH se pripremaju i redovito dostavljaju za  
objavljivanje u publikacijama EUROSTAT-a i UNWTO: „Potential 
Candidate countries and European Neighborhood Policy (ENP) 
countries“ i „UNWTO Compendium and Yearbook of Tourism 
Statistics“. Redovito je odgovarano i na druge upite i zahtjeve ostalih 
korisnika i dostavljani su službeni podaci.  
Izvršena je i redovita samoprocjena za oblasti statistike turizma i 
uporedivost podataka s propisanim europskim standardima i 
metodologijama (uporabom SMIS+ EUROSTAT programa).   
 
Tijekom 2012. Agencija za statistiku BiH je pripremala i redovito 
publicirala  tromjesečne podatke o stambenoj izgradnji u BiH. U 
publikaciji su prikazani podaci o broju završenih i nezavršenih stanova, 
kao i površini završenih stanova. Ovi podaci su obrađeni na temelju   
podataka dostavljenih iz entiteta, a izvor podataka su poslovne 
evidencije pravnih subjekata registriranih u području F- 
Građevinarstvo.  

U tromjesečnoj periodici su obrađivani i publicirani podaci iz 
statističkog istraživanja o građevinskim radovima u inozemstvu. Ovi 
istraživanjem prikupljaju se i obrađuju podaci: vrijednost izvršenih 
građevinskih radova u inozemstvu po vrstama radova; vrijednost 
izvršenih radova po vrstama objekata; vrijednost izvršenih radova po 
zemljama izvršenja radova; vrijednost novih narudžbi po zemljama 
ugovaranja za izvještajno tromjesečje; ukupan broj radnika poduzeda 
koji svoje radove izvode u inozemstvu, kao i ukupan broj izvršenih 
efektivnih sati rada radnika na gradilištima.  

Podaci za BiH su obrađeni na temelju   podataka dostavljenih iz 
entitetskih zavoda za statistiku. Podaci za Brčko Distrikt nisu 
prikupljani ni obrađivani, te stoga nisu uključeni u rezultate za BiH.  

U cilju prevazilaženja tog problema pripremljen je instrumentarij za 
provođenje ovog istraživanja u Brčkom od 2013., kao redovitog 
tromjesečnog istraživanja.      
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Tromjesečno 
istraživanje o 
odobrenjima 
za građenje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Tromjesečna 
statistika 
distributivne 
trgovine 
 

Nastavljene su ranije započete aktivnosti na tromjesečnom 
provođenju istraživanja sa ciljem dobivanja podataka za obračun 
indeksa proizvodnje (IPC) za djelatnosti građevinarstva. Istraživanje je 
bazirano na zahtjevima EU regulative za kratkoročne poslovne 
statistike (EU Short Term Business Statistics, Annex B) i iskazanim 
potrebama internih korisnika.  

U cilju prevazilaženja problema i smanjenju opteredenja izvještajnih 
jedinica i statističara, pristupilo se reduciranju i redizajniranju 
obrazaca i metodologije ovog istraživanja. Sve do sada realizirane 
aktivnosti u okviru ovog istraživanja (utvrđen okvir i dizajn uzorka,  
razvijen sustav šifriranja stavki, pripremljena kontrola za unos 
podataka, pripremljeni naputak za izračunavanje izlaznih varijabli i  
pokazatelja,  razvijena IT aplikacija s modulima za unos i kontrolu 
podataka, izračunavanje izlaznih rezultata i procjenu totala) modi de se 
primjeniti na redizajnirano istraživanje.  
Započete aktivnosti ( krajem 2011) na kreiranju i dizajniranju novog 
tromjesečnog istraživanja o odobrenjima za građenje, nastavljene su 
inzenzivno u 2012. Provedeno je Pilot istraživanje u izabranim 
opdinama, na bazi koga su izvršene sve pripremne radnje za 
provođenje prvog redovitog istraživanja u 2013. Istraživanje de se 
provoditi i podaci prikupljati mjesečno, dok de publiciranje podataka 
biti tromjesečno. Publiciranje rezultata, redovito de se vršiti od 2014, 
zbog potrebe pripreme osnova za upoređivanje (podaci za 2013.) 
podataka. Istraživanje je bazirano na zahtjevima EU regulative za 
kratkoročne poslovne statistike (EU Short Term Business Statistics, 
Annex B).  
U cilju prevazilaženja problema i smanjenju opteredenja izvještajnih 
jedinica i statističara pristupilo se reduciranju i redizajniranju obrazaca 
i metodologije ovog istraživanja. Sve do sada realizirane aktivnosti u 
okviru ovog istraživanja ( utvrđen okvir i dizajn uzorka, razvijen sustav 
šifriranja stavki, pripremljena kontrola za unos podataka, pripremljen 
naputak za izračunavanje izlaznih varijabli i pokazatelja, razvijena IT 
aplikacija s modulima za unos i kontrolu podataka, izračunavanje 
izlaznih rezultata i procjenu totala) modi de se primjeniti na 
redizajnirano istraživanje.  
Započeta je izrada metodološkog dokumenta što de biti nastavljeno 
nakon početka provođenja redovitog istraživanja i stečenih saznanja i 
iskustava.   
 
U 2012. godini nastavljeno je redovito pripremanje i publiciranje 
podataka iz oblasti statistike distributivne trgovine. U priopdenju o 
distributivnoj trgovini u BiH prezentiraju se tromjesečni podaci o 
ostvarenom prometu, broju zaposlenih i zalihama po pretežnoj 
djelatnosti poslovnog subjekta. 
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Mjesečna 
statistika 
trgovine na 
malo 
 
 

U okviru IPA 2008 Twinning projekta realizirane su planirane aktivnosti 
na unaprijeđenju postojedeg istraživanja statistike distributivne 
trgovine sukladno zahtjevima EU STS regulative (Annex D, EU STS 
Regulation No 1165/98, amended by Regulations, No: 1882/2003; 
1158/2005;  1503/2006; 1893/2006; 1178/2008; 329/2009; 
596/2009), te je usvojen detaljan plan za provođenje redizajniranog 
istraživanja distributivne trgovine. Planirano je da redovito 
tromjesečno prikupljanje, obrada i publiciranje podataka statistike 
distributivne trgovine počne od prvog tromjesečja 2013. godine.  

Do kraja 2012. godine realizirane su sljedede aktivnosti: utvrđen je 
okvir istraživanja na temelju   SPR-a, usuglašen je dizajn uzorka i 
izabran je uzorak za 2013. godinu; kreiran je upitnik koji pored stavki 
zahtjevanih važedom EU STS regulativom  uključuje i podatke o  
raspodjeli prometa u trgovini na malo po robnim skupinama  sukladno 
Klasifikaciji proizvoda po djelatnostima BiH - KPPD BiH 2010 (EU CPA 
2008), radi njihovog korištenja u svrhu izračunavanja tromjesečnog 
BDP-a po rashodnom pristupu; pripremljen je naputak za 
popunjavanje; definirana je lista kontrola za unos i uređivanje 
podataka, razvijena je STS IT aplikacija u djelu koji se odnosi na 
statistiku distributivne trgovine; izvršena je priprema instrumentarija 
za provođenje redizajniranog istraživanja na području Brčko Distrikta 
BiH.  

U cilju prilagođavanja postojedih vremenskih serija podataka  s 
podacima koji de biti dobiveni na temelju redizajniranog tromjesečnog 
istraživanja definirane su procedure „matched sampling“, radi 
backcastinga postojedih serija podataka i preračuna na baznu godinu 
(2010). Planirano je da se pored izvornih baznih indeksa prometa vrši 
izračun i publiciranje sezonski i kalendarski prilagođenih indeksa.  
 
Na temelju Plana rada Agencije za statistiku BiH za 2012. godinu, čije 
realiziranje je podržano kroz IPA 2008 Twinning projekt, izvršene su 
sve planirane aktivnosti s ciljem pripreme provođenja redizajniranog 
mjesečnog istraživanja trgovine na malo, sukladno zahtjevima EU STS 
regulative (Annex C, EU STS Regulation No 1165/98, amended by 
Regulations, No: 1882/2003; 1158/2005; 1503/2006; 1893/2006; 
1178/2008; 329/2009; 596/2009).  
 

Usvojenim detaljnim planom za provođenje redizajniranog mjesečnog 
istraživanja trgovine na malo, planirano je da se od početka 2013. 
godine počne s redovitim prikupljanjem, obradom i publiciranjem 
podataka statistike trgovine na malo.  
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Tromjesečna 
statistika 
prijevoza i 
skladištenja 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Do kraja 2012. godine realizirane su sljedede aktivnosti: utvrđen je 
okvir istraživanja na temelju SPR-a, usuglašen je dizajn uzorka i izabran 
je uzorak za 2013. godinu; kreiran je upitnik s naputkom za 
popunjavanje; razvijena je STS IT aplikacija u djelu koji se odnosi na 
mjesečno istraživanje trgovine na malo; izvršena je priprema 
instrumentarija za provođenje redizajniranog istraživanja na području 
Brčko Distrikta BiH. U cilju prilagođavanja postojedih vremenskih serija 
podataka trgovine na malo s podacima koji de biti dobiveni na temelju 
redizajniranog mjesečnog istraživanja definirane su procedure 
„matched sampling“, s ciljem „backcastinga“ postojedih serija 
podataka, preračuna na baznu godine (2010), te njihovog 
deflacioniranja korištenjem prilagođenog indeksa potrošačkih cjena.  
Planirano je da se pored izvornih nominalnih i realnih indeksa prometa 
trgovine na malo vrši izračun i publiciranje sezonski i kalendarski 
prilagođenih indeksa (working-day adjustment and seasonal 
adjustment). 
 
U 2012. godini nastavljeno je redovito provođenje tromjesečnog 
istraživanje iz oblasti statistike prijevoza i skladištenja, koje je 
razvijeno u prethodnoj godini, u skladu s zahtjevima EU regulative za 
kratkoročne poslovne statistike (Annex D, EU STS Regulation No 
1165/98, amended by Regulations, No: 1882/2003; 1158/2005; 
1503/2006; 1893/2006; 1178/2008; 329/2009; 596/2009) i iskazanim 
potrebama internih korisnika. Istraživanje se provodi kombiniranim 
metodom punog obuhvata i uzorka izabranih poduzeda na temelju   
SPR-a. 
 

Agencija za statistiku BiH je u 2012. godini počela s redovitim 
publiciranjem podataka statistike prijevoza i skladištenja. U priopdenju 
su iskazani indeksi  prometa u uslužnim djelatnostima prijevoza i 
skladištenja, ukupno i po oblastima KD BiH 2010. Indeksi prometa u 
prijevoznim i skladišnim djelatnostima agregirani su za razinu BiH na 
temelju podataka koje su prikupili i obradili entitetski zavodi za 
statistiku, te podružnica Agencije za statistiku BiH u Brčko distriktu 
BiH. Ovo istraživanje je dio sveobuhvatnog tromjesečnog statističkog 
istraživanja koje se sukcesivno razvija pod jedinstvenim metodološkim 
okvirom za sve djelatnosti poslovne ekonomije sukladno dokumentu 
“Metodološki okvir za razvitak kratkoročnih poslovnih statistika u 
BiH”. Osnovna forma upitnika, metodologije, dizajna uzorka i STS IT 
aplikacije modi de se koristiti za pripremu drugih kratkoročnih 
istraživanja iz  oblasti poslovne ekonomije uz neophodne modifikacije 
sukladno specifičnim zahtjevima iz regulative. 
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3.03 Energetska statistika 

 
Statistika 
proizvodnje, 
potrošnje i 
opskrbe 
energentima 

Redovito su publicirana godišnja priopdenja za električnu i toplotnu 
energiju, ugalj, koks i prirodni plin, za referentnu 2011. godinu. Također 
su redovito publicirana priopdenja kratkoročnih pokazatelja statistike 
energije ( električna energija i plin), za referentnu 2012. godinu. 
Agencija za statistiku BiH vrši redovito polugodišnje izvještavanje 
IEA/EUROSTAT-a o prosječnim cijenama električne energije i cijenama 
plina distribuiranog plinovodom. Polugodišnje prosječne cijene su, po 
prvi puta, prikazane prema propisanim razredima koji su definirani  
EUROSTAT  metodologijom. Cijene su date za dvije vrste krajnjih  
potrošača, kudanstava i industriju, kao i cijene sa i bez PDV-a. Na  
stranicama EUROSTAT-a mogu se pronadi cijene električne energije i 
prirodnog plina distribuiranoga plinovodima za BiH i države članice EU-
a. Cijene su iskazane u eurima i nacionalnim valutama. 

 

3.04 Statistika transporta 

Cestovni, 
željeznički i 
zračni, 
prijevoz 
vodenim 
putevima i 
sigurnost 
transporta  

 

 

Publicirana su tromjesečna i godišnja priopdenja statistike prometa za 
sljedede module prometa: cestovni, gradsko-prigradski, željeznički i 
zračni promet, kao i podaci o prevoznim sredstvima i infrastrukturi. 
Publicirano je redovito godišnje i tromjesečno priopdenje statistike 
telekomunikacija (telekomunikacijska oprema, mreža i usluge). 

Rezultat uspješne suradnje BHAS-a s Upravom za neizravno 
oporezivanje, Graničnom policijom BiH i Ministarstvom sigurnosti BiH je 
tromjesečno statističko priopdenje “Granični promet putničkih motornih 
vozila i putnika”. 

Izvršeno je redovito međunarodno izvještavanje UNECE upitnika o 
prometnim nesredama na cestama i UNECE upitnika o cestovnom i 
željezničkom prometu.  

  

3.06 Statistički poslovni registar 

Ažuriranje 
statističkog 
poslovnog 
registra 

 
 

U 2012. godini nastavljen je rad na razvitku  i usuglašavanju BiH 
Statističkog poslovnog registra (SPR) prema EU Regulativi za statistički 
poslovni registar (Statistical Business Register Regulation EC No. 
177/2008) kojom se  uspostavlja jedinstveni okvir poslovnih registara za 
statističke potrebe u zemljama članicama EU. Procjene o usuglašenosti 
BiH SPR s EU redovito se daju u EUROSTAT Compliance Monitoring 
(SMIS+). 
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U 2012. godini je nastavljena implementacija IPA 2008 projekta u 
području Statističkog poslovnog registra. Sa ciljem unapređenja 
kvalitete podataka o poduzedima, u okviru projekta, pripremljeno je i 
provedeno zasebno   istraživanje o jedinicama Statističkog poslovnog 
registra. Na temelju provedenog istraživanja ažurirani su adresni podaci, 
šifre djelatnosti i status aktivnosti poslovnih subjekata u SPR-u. Na 
temelju stečenih iskustava uz neophodne modifikacije SPR istraživanje  
de se redovito provoditi u ovisnosti  od prioriteta dogovorenih s 
korisnicima SPR-a.  
 
Petogodišnji razvojni plan Statističkog poslovnog registra za razdoblje 
2013-2017. pripremljen je i usuglašen na razini tri statističke institucije 
BiH. Aktivnosti iz plana su, po godinama realiziranja, obuhvadene 
Statističkim programom Bosne i Hercegovine za razdoblje 2013-2017. 

Intenziviran je rad na ažuriranju podataka Statističkog poslovnog 
registra (SPR) iz statističkih istraživanja, te na poboljšanju obuhvata i 
kvalitete podataka. Za ažuriranje SPR-a koristili su se podaci prikupljeni 
iz različitih statističkih istraživanja, kao što su industrija, građevinarstvo, 
trgovina, promet i istraživanje o radnoj snazi. Posebno treba naglasiti 
istraživanje Strukturnih poslovnih statistika, na temelju kojeg su 
ažurirani adresni podaci, status aktivnosti i podaci o šiframa djelatnosti 
poslovnih subjekata u SPR-u. 

Započelo je značajnije korištenje Statističkog poslovnog registra kao 
jedinstvenog okvira za provođenje statističkih istraživanja za cijelu 
državu;  sva nova i redizajnirana istraživanja koriste SPR kao obvezan   
okvir.  
Poboljšanje kvalitete i obuhvata SPR-a provodi se, velikim dijelom,  
ažuriranjem podataka uz uporabu podataka iz različitih administrativnih 
izvora. S aspekta uporabe SPR-a osobito  je važno raspolaganje s 
ažurnim podacima o broju zaposlenih i ostvarenom prometu, koji 
predstavljaju ekonomske stratifikacione varijable. Kao osnovni izvor za 
te podatke trenutno se koriste podaci iz godišnjih financijskih izvješda.    
Uspostavom jedinstvenih sustava za registriranje, kontrolu i prikupljanje 
doprinosa i poreza na plade i zarade, za koji su nadležne entitetske 
porezne uprave, stvoreni su uvjeti za korištenje podataka o broju 
zaposlenih iz tih baza, što predstavlja kvalitetniji i ažurniji izvor. 
Trenutno su u tijeku aktivnosti vezane za korištenje baza podataka 
jedinstvenog sustava. 
Nastavljena je suradnja sa CBBiH i unaprijeđen rad na preuzimanju i 
temeljitijem korištenju baze transakcijskih računa za popravljanje 
kvalitete podataka koji se odnose na  aktivnost/ neaktivnost jedinica 
SPR-a.   
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U 2012. je nastavljena priprema i  objavljivanje priopdenja o broju 
poduzeda (bez poduzetnika) u SPR-u. Priopdenje sadrži podatke o broju 
poduzeda razvrstanih po ekonomskim djelatnostima, klasama 
zaposlenih i klasama prihoda. 
Priopdenje „Osnovni podaci o poduzedima u Statističkom poslovnom 
registru“, koje de se objavljivati u redovitoj godišnjoj periodici, prvi put 
je pripremljeno i  objavljeno u 2012. godini. Priopdenje sadrži podatke o 
broju zaposlenih i prihodima za sva poduzeda koja su podnijela godišnja 
financijska izvješda za 2011. godinu i daje pregled prema preporuci 
Europske komisije o mikro, malim i srednjim poduzedima 
(2003/361/EC). 
Nastavljeno je redovito popunjavanje i dostavljanje EUROSTAT-u 
godišnjeg upitnika „2012 EUROSTAT Annual Business Register  
Questionnaire“. 
Redovito su se odvijale i aktivnosti na realiziranju specifičnih zahtjeva 
internih i eksternih korisnika za različite potrebe, uključujudi i 
ekonomske  analize.  
Svi poslovi na SPR-u podrazumijevaju blisku suradnju s entitetskim 
zavodima za statistiku i zahtjevaju neophodnu i stalnu podršku IT  
sektora, što uključuje doradu aplikacija, izradu novih alata za 
pretraživanje baze, kao i realiziranje svih korisničkih zahtjeva.  
Na razini države i u 2012. godini prisutan je problem sveobuhvatnijeg 
korištenja SPR-a zbog nepostojanja individualnih financijskih podataka i 
individualnih podataka o broju zaposlenih. Entitetski zavodi za statistiku 
posjeduju individualne podake u apsolutnim brojevima, dok Agenciji za 
statistiku dostavljaju podatke u definiranim rasponima.  
Suglasno Protokolu za razmjenu podataka unutar statističkog sustava 
BiH, potpisanom u 2012. godini, tražit de se rješenja za prevazilaženje 
spomenutih problema. 
 
 
 
 

 

 

 

  



24 GODIŠNJE IZVJEŠDE O RADU ZA 2012 GODINU.  

 

4. STATISTIKA POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RIBARSTVA 
 

4.01 Statistika  poljoprivrede 

Statistika 
biljne 
proizvodnje 

U statistici biljne proizvodnje u 2012. godini temeljni podaci biljne 
proizvodnje su se producirali, agregirali i objavljivali za razinu BiH. 
Usuglašenost s međunarodnim standardima je prilično dobra, osobito 
po pitanju glavnih pokazatelja  (površine u ha, proizvedene količine i 
prosječan prinos) sukladno regulativi  Vijeda 543/2009/EC. Agregirani su 
podaci o ostvarenim prinosima ranih i kasnih usjeva za razinu BiH za 
glavne skupine  usjeva: žitarice, industrijsko bilje, mahunarke, povrde i 
stočno krmno bilje, vode i grožđe. Agencija za statistiku BiH dostavlja 
podatke EUROSTAT-u i FAO-u. U sklopu IPA 2011 MBP, komponenta 
Statistika usjeva, otpočet je rad na unapređenju statistike biljne 
proizvodnje. 

Statistika 
stočarstva 

Redovito se prikupljaju, obrađuju i diseminiraju podaci o brojnom stanju 
stoke i stočne proizvodnje, kao i agregiranje podataka klanja stoke i 
peradi u klaonicama na temelju  usklađenih istraživanja u obje 
entitetske statistike i podružnici Brčko. Podaci su dati po vrstama 
domadih životinja i kategorijama. Krajem 2012. godine u sklopu IPA 
2011 MBP, komponenta Statistika stočarstva otpočet je rad na 
unapređenju statistike stočarstva odnosno dodatno usklađivanje 
pokazatelja s regulativom Vijeda broj 1165/2008: kategorije stoke i 
peradi. Vrši se izvještavanje EUROSTAT-u ( brojno stanje stoke i podaci o 
proizvedenom mesu). Na temelju   pilot istraživanja provedih u 2011. 
godini dizajnirani su upitnik i metodologija za istraživanje o prikupljanju 
kravljeg mlijeka i proizvodnji mliječnih proizvoda. Ovo istraživanje 
entitetski zavodi za statistiku u 2012. godini proveli su kao redovita 
istraživanja na mjesečnoj razini. Dobiveni su pokazatelji o prikupljanju 
sirovog kravljeg mlijeka i proizvodnji mliječnih proizvoda. Pokazatelji i 
periodičnost su prilagođeni Direktivi Vijeda 96/16/EC. Agencija za 
statistiku BiH je otpočela sa slanjem mjesečnih podataka o kravljem 
mlijeku ka EUROSTAT-u putem EDAMIS web forme. 

U suradnji  s entitetskim statističkim zavodima u 2012. godini izvršene 
su pripreme i pokrenuta su 3 probna istraživanja ( dizajnirani su upitnici 
i metodologije):  

 Godišnje pilot istraživanje o prikupljenom sirovom mlijeku (sve 
vrste mlijeka) i proizvodnji mliječnih proizvoda u mljekarama 

 Mjesečno izvješde o aktivnosti valionica/inkubatorskih stanica 

 Godišnje izvješde o strukturi valionica/inkubatorskih stanica 
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4.02 Poljoprivredne strukture 

 

Popis 
poljoprivrede 

Aktivnosti poboljšanja statistike poljoprivrede po pitanju strukturnih 
statistika planirane u 2012. godini su bila ograničena i nisu u potpunosti 
ispunjeni planirani zadaci.  Planirani zadaci vezani za Popis stanovništva 
su realizirani i to: dizajniran je set pitanja iz poljoprivrede unutar obrasca 
P-2 Popisa stanovništva, te su ista testirana tijekom Probnog popisa 
stanovništva u listopadu 2012. godine. Planirane aktivnosti po pitanju 
pripreme Zakona o popisu poljoprivrede nisu realizirane, kao i aktivnosti 
vezane za samu Pripremu popisa poljoprivrede.  

Iako je Agencija za statistiku BiH poduzela inicijativu o formiranju 
interresorne radne grupe za izradu jedinstvenog Zakona o popisu 
poljoprivrede u BiH (na temelju   odluke Vijeda za statistiku), proces je 
zaustavljen, jer RZS RS nije imenovao člana radne grupe  za izradu Nacrta 
Zakona o popisu poljoprivrede, a mišljenja je da isti nije potrebno 
donositi, ved da interresorna radna grupa treba donijeti jedinstvenu 
metodologiju. Sukladno obvezama Agencije za statistiku prema 
Privremenom pododboru za poljoprivredu i ribarstvo između EU i BiH, 
dostavljeno  je izvješde VM-u, DEI-u, MVTiEO-u vezano za stanje po 
pitanju prirema za popis poljoprivrede. Agencija za statistiku BiH je 
mišljenja da se Popis poljoprivrede u BiH (kao najvažnije i veoma skupo i 
kompleksno istraživanje) ne može provesti bez donošenja Zakona o 
popisu poljoprivrede iz razloga definiranja datuma popisa, organizacije, 
načina financiranja  i dr.), kao što je praksa u svim susjednim zemljama i 
zemljama EU.  
 

4.04 Poljoprivredni računi i cijene 

 

Statistika cijena 
u poljoprivredi 

U 2012. godini nastavljen je rad na poboljšanju statistike cijena 
outputa i inputa u poljoprivredi. Po prvi put objavljene su godišnje 
cijene i indeksi cijena na tromjesečnoj (QI-IV 2011) i godišnjoj razini  za 
vremensku seriju 2006-2011 za razinu BiH (2005=100). Na temelju 
provedenih tromjesečnih  istraživanja od strane entiteskih statističkih 
zavoda cijena inputa Agencija za statistiku BiH je otpočela s 
kompiliranjem tromjesečnih  podataka i u 2013. godini de iste 
publicirati (cijene i indekse). Izvršen je eksperimentalni obračun 
ekonomskih računa u poljoprivredi za vremensku seriju 2005-2011. U 
sklopu IPA 2011 MBP, komponenta Statistika ekonomskih računa u 
poljoprivredi i cijene, krajem 2012. godine  otpočet je rad na 
unapređenju ovih oblasti. 
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4.05 Statistika šumarstva 

 

Istraživanja o 
proizvodnji i 
cijenama 
šumskih 
sortimenata 

Nastavljena su redovita istraživanja apsolutnih cijena šumskih 
sortimenata na tromjesečnoj razini  u 2012. godini.  

U 2012. godini urađen je metodološki temelj i provedeno je redovito 
istraživanje o ekonomskim računima u šumarstvu od strane entitetskih 
statističkih zavoda. Stvoren je temelj da se istraživanje nastavi provoditi 
na redovitoj osnovi u 2013. godini. 

Provodi se glavno istraživanje o proizvodnji, prodaji i zalihama šumskih 
sortimenta. Podaci o proizvodnji šumskih sortimenta se redovito 
prikupljaju od strane entitetskih statističkih zavoda na temelju mjesečnih 
istraživanja. Agencija za statistiku BiH  publikuje tromjesečna i godišnja 
priopdenja. Objavljeni su podaci proizvodnje, prodaje i zaliha šumskih 
sortimenta za četinare i listače. Podaci se redovito dostavljaju u 
UNECE/FAO/EUROSTAT.  

Unapređeno je međunarodno izvještavanje prema 
UNECE/FAO/EUROSTAT-u prema upitnicima JFSQ, JWEE korištenjem: 

- Kompiliranih podataka PRODCOM rezultata, primarne i finalne 
prerade drveta, celuloze i papira iz godišnjeg istraživanja 
statistike industrije; 

- Podataka vanjskotrgovinskih bilanci proizvoda šumarstva i 
prerade drveta, celulouze i papira. 
 

4.06 Statistika ribarstva 

Pilot 
istraživanje o 
akvakulturi 

Statistika ribarstva – U 2011. godini odsjek je kompilirao podatke 
entitetskih statističkih zavoda o akvakulturi na temelju novog 
redizajniranog upitnika i metodologije koji su u potpunosti usklađeni s 
novom Uredbom EU broj 762/2008.  
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5. MULTIDOMENSKE STATISTIKE 

 

5.03 Statistika  okoliša i računi 

Statistika 
otpada 

Urađen je i postavljen na službenu stranu BHAS-a radni dokument 
„Određivanje šifre otpada prema Listi otpada“, radi ispravnog i dosljednog 
korištenja ključnih brojeva iz Liste otpada, koje moraju osigurati 
proizvođači otpada ili kompanije koje upravljaju otpadom, a kako bi se 
unaprijedila kvaliteta podataka statistike otpada. Radni dokument je 
također namijenjen radu statističara u cilju što kvalitetnije obrade i 
iskazivanja statistike otpada, kao i doprinos boljem razumijevanju 
zakonodavne prakse EU u području upravljanja otpadom. 
 
Publicirano je redovito godišnje priopdenje statističkog istraživanja „Otpad 
iz proizvodnih djelatnosti“ za referentnu 2010. godinu. Također je 
publicirano  priopdenje  statističkog istraživanja o komunalnom otpadu, za 
referentnu 2011. godinu. Federalni zavod za statistiku je izvršio ispravke 
statističkih podataka, iz tog razloga izvršene su ispravke priopdenja o 
komunalnom otpadu za 2010. godinu, kao i ispravke na priopdenju o 
otpadu iz proizvodnih  aktivnosti za referentnu 2009. godinu.  Korigirana  
priopdenja se mogu nadi na web stranici Agencije za statistiku BiH. 
 

Troškovi u 
zaštiti 
okoliša  

Pratedi Program statističkih istraživanja za 2012. godinu, provedeno je 
pilot istraživanje „Investicije i troškovi u zaštiti okoliša“. U istraživanju je 
korišten revidirani poboljšani upitnik i naputak za provođenje statističkog 
istraživanja o investicijama, rashodima i prihodima za zaštitu okoliša na 
teritoriju Distrikta Brčko, za referentnu 2011. godinu.  

Statistika 
voda 

Redovito su publicirana godišnja istraživanja statistike voda za referentnu 
2011. godinu.  

U cilju dobijanja kvalitetnijih podataka za statistiku voda, izvršena su 
poboljšanja upitnika: VOD 2V- Godišnje izvješde o javnom vodovodu;  VOD 
2K- Godišnje izvješde o javnom vodovodu i VOD 2V- Korištenje i zaštita 
voda od zagađivanja u industriji. Također su ažurirani i naputci za ova 
statistička istraživanja, a prema OECD/EUROSTAT metodologiji. 

Suradnja 
između 
relevantnih 
institucija u 
oblasti 
okoliša 

Agencija za statistiku BiH je uzela aktivno učešde u okviru projekta 
„Jačanje institucija za zaštitu okoliša Bosne i Hercegovine i priprema za 
pretpristupne fondove“. Realizacija projekta usmjerena je na jačanje 
administrativnih struktura nadležnih za zaštitu okoliša u BiH, kako bi se 
dostigli standardi EU kroz primjenu pravnih, programskih i infrastrukturnih 
mjera.  
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Predviđeni rezultati projekta uključuju nacionalnu mrežu stručnih 
(referentnih) institucija u sustav izmjene podataka u sklopu EIONET-a 
(Europska informacijska i promatračka mreža za okoliš) i sudjelovanja u 
Europskom informacijskom sustavu za okoliš (SEIS – Shared 
Environmental Information System). 
http://www.eptisasee.com/en/projects.php?category=10 

Pripremljeno je prvo „Izvješće  o stanju okoliša u Bosni i Hercegovini“ uz 
podršku Fonda za dostizanje milenijumskih razvojnih ciljeva i Programa 
Ujedinjenih nacija za okoliš. Odjel za statistiku okoliša Agencije za 
statistiku BiH je aktivno učestvovao u izradi ovog izvješda.  Ovo je prvo 
izvješde o stanju okoliša u BiH koji de biti jedan od najvažnijih pokazatelja 
prilikom procjene stanja okoliša u bududim pregovorima BiH za pristup u 
članstvo EU. Izvješde predstavlja obiman pregled stanja okoliša i trendova, 
pritisaka i njihovog utjecaja na okoliš, pokretača tih pritisaka, te postojedih 
inicijativa za rješavanje pitanja okoliša. Osim ocjene ukupnog stanja 
okoliša, izvješde daje procjenu efikasnosti primijenjenih mjera za zaštitu 
okoliša, te identificira ključna pitanja za zaštitu i poboljšanje stanja 
okoliša. Bududi da sadrži i dokaznu osnovicu za razvitak strateškog 
pristupa za zaštitu i poboljšanje okoliša u BiH, izvješde je značajno za 
tvorce politika i donositelje odluka. 

http://bs.scribd.com/doc/109634159/Izvjestaj-o-Stanju-Okolisa-BiH-2012 
 

Razvitak 
okolišnih  
pokazatelja 

Dokument „Guidelines for Application of Environmental Indicators in 
Eastern Europe, Caucasus and Central Asia“ sadrži smjernice za primjenu 
ključnih  okolišnih pokazatelja  u Istočnoj Europi, zemljama Kavkaza i 
Centralne Azije (EECCA). Smjernice uključuju pokazatelje koji se 
preporučuju kao prioritetni s gledišta nacionalnih politika i međunarodnog 
poređenja. 
Odjel za statistiku okoliša Agencije za statistiku BiH je koordinirao 
aktivnosti između relevantnih institucija nadležnih za pitanja okoliša u BiH 
na prikupljanju podataka. Prikupljeni podaci su poslati u zadatom formatu: 

http://www.unece.org/stats/documents/2012.10.environ.html 

 

 

 

  
  

http://www.eptisasee.com/en/projects.php?category=10
http://bs.scribd.com/doc/109634159/Izvjestaj-o-Stanju-Okolisa-BiH-2012
http://www.unece.org/stats/documents/2012.10.environ.html
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6. PODRŠKA ZA STATISTIČKE PROIZVODE - INFRASTRUKTURA 

 

6.01 Klasifikacije 

Klasifikacija 
djelatnosti 

Primjena Klasifikacije djelatnosti KD BiH 2010 urađene u prethodnom 
razdoblju, počela je od 1.1.2011. KD BiH 2010 je potpuno usuglašen s EU 
važedom klasifikacijom djelatnosti (NACE Rev. 2 European Classification 
of Economic Activities, Regulation No. 1893/2006) i njena primjena 
podrazumjeva obvezu preregistracije i usklađivanja djelatnosti svih 
registriranih poslovnih subjekata u BiH.   

Da se korisnicima omogudi lakši pristup  KD BiH 2010 u 2011. izrađen je i 
na WEB stranici objavljen „ Abecedni indeks Klasifikacije djelatnosti KD 
BiH 2010“  i E-pretraživač, kao instrumenti za njenu primjenu i 
korištenje.  

Bududi da KD BiH 2010 predstavlja statistički i opdi standard, te mora biti 
dostupan velikom broju korisnika neophodno je da bude objavljen u tri 
jezičke varijante, dva pisma, te u tiskanom formatu. Trenutno su 
pomenuti alati dostupni samo na hrvatskom jeziku. 

Sukladno zahtjevima brojnih korisnika, a s ciljem učinkovitije  provedbe 
KD BiH 2010, pravilnog tumačenja, razvrstavanja i preregistracije 
poslovnih subjekata, u 2012. godini se redovito radilo na pripremi i 
davanju odgovora na postavljene upite. Pripremana su detaljna 
obrazloženja i tumačenja nove klasifikacije i njene uporabe za 
određivanje glavne i sporednih djelatnosti. Također, davani  su naputci   
za pravilno korištenje pripremljenih alata za pregledanje KD BiH 2010, 
što uključuje  Tablice veza, Abecedni indeks klasifikacije djelatnosti i E-
pretraživač. 

U 2012. je počela primjena nove klasifikacije djelatnosti KD BiH 2010 u 
određene statističke oblasti: Strukturne poslovne statistike, PRODCOM i 
novouvedena istraživanja u 2012. godini. Primjena u sva ostala 
statistička istraživanja, izuzev nacionalnih računa, planirana je u 2013. 
godini.  

 
Klasifikacija 
proizvoda 

Nova Klasifikacije proizvoda po djelatnostima - KPPD BiH 2010 (standard 
CPA 2008, „European Classification of Products by Activity“, EU 
Regulativa br. 451/2008) je završena u prethodnom razdoblju. U 2012. 
realizirane su značajne aktivnosti, čija svrha je bila pomod u 
implementiranju u smislu detaljnog tumačenja klasifikacije proizvoda i 
njene uporabe, kao i korištenja pripremljenih tablica veza.  
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Nomenklatura 
industrijskih 
proizvoda 

Nomenklatura industrijskih proizvoda BiH 2010 (NIP BiH 2010), 
utemeljena je na klasifikacije djelatnosti KD BiH 2010 (EU NACE Rev.2), 
KPPD BiH 2010 ( EU CPA 2008) i EU PRODCOM listi 2010 (EU Regulativa 
br. 163/2010 - Products of European Community) i EU regulativama br. 
3924/91, 912/2004, službeno je objavljena  u „Službenom glasniku BiH“ 
br. 12/11.  
 
Međutim, iz obveze godišnjeg usklađivanja EU PRODCOM liste 
(Nomenklature industrijskih proizvoda) s nomenklaturama vanjske 
trgovine (EU/CN i UN/HS) proizilazi i obveza godišnjeg usklađivanja 
osnovne NIP BiH 2010 s EU PRODCOM listama. Zbog toga je u 2012., 
prvo urađen dokument „Dodatak na NIP – Promjene nastale do 2012“, a 
nakon toga i integrirana verzija „NIP BiH / PRODCOM 2012“. 
Nomenklatura industrijskih proizvoda NIP BiH / PRODCOM 2012 de 
služiti za provođenje IND-21 / PRODCOM 2012 istraživanja u BiH u 2013, 
što de omoguditi potpuno poređenje BiH podataka s podacima zemalja 
EU.   
 

Klasifikacija 
zanimanja 
 
 
 
Nomenklatura 
statističkih 
teritorijalnih 
jedinica za 
statistiku 

 
 
 
 
 
 

  

Na zahtjev i preporuku korisnika klasifikacije zanimanja, baza Klasifikacije 
zanimanja je u tijeku 2012. godine ažurirana, tako da su u sustavni popis 
zanimanja dodana 182 nova zanimanja. Na taj način s 31.12.2012. 
godine klasifikacijska baza sadrži 4.243 zanimanja. 
 
Interresorna radna grupa, koju čine predstavnici institucija BiH, 
entitetskih institucija i Brčko distrikta BiH, pripremila je Prijedlog i 
predložila Nomenklaturu statističkih teritorijalnih jedinica za Bosnu i 
Hercegovinu za NUTS 1 i NUTS 2 razine sukladno uredbama NUTS 
Regulative. Ovaj prijedlog je poslan na mišljenje entitetskim vladama, 
Vladi DB i relevantnim državnim institucijama. Nakon pribavljenih 
mišljenja, Prijedlog de se uputiti Vijedu ministara BiH, nakon toga 
EUROSTAT-u na razmatranje.  

Razina NUTS 3 de se razmatrati nakon provođenja Popisa stanovništva, 
kudanstava  i stanova planiranog u 2013 godini. 

 

6.02  Obuke 

Obuka osoblja Obuka statističara putem međunarodne suradnje, radionica, 
sudjelovanja u radu radnih skupina europskih statističara je kontinuran 
proces 
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6.03 IT podrška, standardi i alati za statističku proizvodnju 

 
Popisne 
aktivnosti IT  

Realizirane su aktivnosti koje su vezane za pripremu probnog Popisa i 
Popisa stanovništva u BiH i to: 

 Definiran je tijek  obrade podataka 

 Razvijena je aplikacija za ručni unos podataka iz Probnog popisa 

 Razvijena je aplikacija za unos post popisne ankete 

 Unešeni su podaci koji su prikupljeni u Probnom popisu 

 Provedena je ICT obuka za članove ICT radne skupine  za popis, 
koja se sastoji od predstavnika tri statističke institucije u Bosni i 
Hercegovini. 

 Instalirani su hardware i software neophodni za OCR/ICR obradu 
podataka. 

 Radni timovi rade na testiranju ICT sustava za obradu popisnica 

 Razvijena je zasebna web stranica za potrebe Popisa 
stanovništva, kudanstava  i stanova u Bosni i Hercegovini 2013. 

 Razvijena je aplikacija za logičke kontrole popisnih podataka. 
 
Aplikacije i 
baze podataka 

Trenutno se u Agenciji za statistiku BiH koristi 35 aplikacija koje služe 
kako za unos tako i za obradu podataka dobijenih iz istraživanja.  
Kontinuirano se radi na dizajnu i razvitku  novih aplikacija za potrebe 
statističkih istraživanja, kao i na unaprijeđenju i održavanju postojedih 
aplikacija. 

Razvijena je aplikacija za podršku tromjesečnim istraživanjima u sektoru 
poslovnih statistika, koja de se u bududnosti koristiti za unos i obradu 
podataka svih tromjesečnih  istraživanja. 

 
ICT 
infrastruktura 

Nastavljeno je realiziranje aktivnosti na unapređenju IT infrastrukture 
kroz: 

 Podizanje sigurnosti na vedu razinu 

 Instaliranje  antivirusnog rješenja dobijenog  kroz program 
institucija BiH ( umjesto komercijalnog rješenja koje je do sada 
korišteno) 

 Realiziranje  projekta rekonstrukcije server sale u Distriktu Brčko 
za potrebe rezervnog data centra 

 

6.06 Informiranost i diseminacija 
 
Publikacije, 
priopdenja,  
web stranica, 
Intranet 

Na temelju Kalendara za objavljivanje statističkih podataka, u 2012. 
godini su pripremljene, tiskane i objavljene planirane  publikacije,  
mjesečna priopdenja, tromjesečna, polugodišnja i godišnja priopdenja. 
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Implementacija 
IPA projekata 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Radilo se na izdavanju publikacija, podataka i informacija, dostavi 
različitih vrsta materijala putem pošte/pressa/maila/Službenog glasnika, 
odgovaranju na upite korisnika i novinara. Rješavani su korisnički 
zahtjevi iz publiciranih materijala ili putem posebne obrade, pružena je 
pomod korisnicima pri traženju podataka i pretraživanju baza podataka, 
redovito se vršilo informiranje o najnovijim statističkim publikacijama 
prema planu publiciranja, ažurirani su i pravovremeno popunjavani 
upitnici međunarodnih organizacija, održavane su redovite mjesečne 
tiskovne konferencije i tematske konferencije. 
 
Agencija za statistiku BiH  zajedno s entitetskim zavodima  za statistiku  
učestvala je u implementiranju projekta IPA 2008  gdje se kroz niz radnih 
sastanaka radilo na identificiranju i otklanjanju slabosti u diseminaciji 
statističkih podataka i metapodataka, te poboljšanju kvalitete istih, a 
sukladno prepoznatim europskim praksama, odnosno preporukama 
EUROSTAT-a. U okviru projekta je pripremljen draft stategije za 
diseminaciju. 

Agencija za statistiku BiH je u 2012. godini realizirala i projekat IPA 2009  
koji je obuhvatio  dvije komponente vezane za  diseminaciju: 

IPA 2009 -  Diseminacija, gdje se radilo na  poboljšanju kvalitete 
prezentacije statističkih  podataka na web stranici Agencije tj. u 
identificiranju  i otklanjanju greška u dizajnu web stranice. 
 
U tom smislu je reorganizirana prezentacija mjesečnih priopdenja, 
publikacija, ključnih pokazatelja, a što je poboljšalo preglednost  i 
dostupnost objavljenim  podacima. Postojedi linkovi za pristup web 
stranicama različitih međunarodnih organizacija su reorganizirani i 
dodani novi za lakši pristup EUROSTAT-ovim stranicama. Urađena su 
poboljšanja na Kalendaru objaljivanja (The release calendar), postavljen 
Twitter kanal, urađena Aketa o zadovoljstvu korisnika i proveden trening 
za predstavnike Agencije i entitetske zavode o prezentaciji statističkih 
podatke, podaka za tisak i web dizajn. 

IPA 2009 - User support, Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine je u 
suradnji s EUROSTAT-om uspostavila Centar za pružanje pomodi 
korisnicima europskih  statističkih podtaka. Korisnicima se pruža 
mogudnost besplatnog pretraživanja statističkih informacija, baza 
podataka i elektroničkih publikacija iz mreže nacionalnih centara - 
European Statistical Data Support (ESDS) pomoću razvijenih modula iz 
Assist aplikacije - sukladno propisanim procedurama odgovara se na 
zahtjeve korisnika na sva tri zvanična jezika BiH.  
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Diseminacija i 
Probni popis 
stanovništa, 
kudanstava  i 
stanova 2012.  

U 2012. godini održane su i četiri misije twinning-a sa statističkim 
uredom Danske na temu: 

 Procjena trenutne situacije u diseminaciji 

 Iskustva europskih statistika po pitanju diseminacije 

 Izrada Strategije diseminacije I 

 Obuka PC Acix 
 
Sektor za diseminacijiu je bio aktivan i prilikom provođenja priprema 
Probnog popisa 15.-29.10.2012.godine. Dizajnirani su i lektorirani 
naputci za organiziranje popisa i popisivača kao i promotivni material  
koji se koristio. 
Sektor za diseminaciju pripremio je poster koji je sadržavao logo i 
logotip, datum održavanja popisa i druge podatke o Probnom popisu. 
Tiskan je u 300 komada u tri jezične varijente. Troškovi  tiska  pokriveni 
su od strane Agencije za statistiku BiH.  
Također, od strane Agencije dizajniran je i oglas koji je sadržavao logo 
popisa, datum održavanja, popisne krugove probnog popisa. Oglas je 
objavljen 13. i 15. 10. 2012. godine u sedam novina na teritoriju FBiH i 
RS-a  ( Dnevni Avaz, Dnevni list, Nezavisne novine, Večernji list, 
Oslobođenje, Euro Blic, Glas srpske). Agencija za statistiku BiH 
financirala je i objavu oglasa u novinama. 
Postavljena je i nova web stranica www.popis2013.ba na kojoj se nalaze 
podaci o Probnom popisu 2012. godine i na kojoj de se nalaziti podaci 
koji de se odnositi na Popis 2013. godine. 

 
Koncept  i 
izgradnja baza 
podataka 

Uporedo sa svim aktivnostima radilo se na razvijanju: Baze podataka za 
korisnike i korisničke zahtjeve, Baze podataka ekonomskih klasifikacija i 
publikacije KPPD 2010, KD 2010, PRODCOM. 

 

6.09 Međunarodna suradnja i europske integracije 

 
Realizirane 
aktivnosti 

Odjel za međunarodnu suradnju i europske integracije implementira 
različite aktivnosti za ispunjenje svojih zadataka: 

- Kontakti s međunarodnim organizacijama i institucijama (1) 
- Učestvovanje predstavnika statističkih institucija na različitim 

međunarodnim sastancima i obukama (2) 
- Koordinacija donatorske pomodi i implementiranje različitih 

projekata (3) 
- Koordinacione aktivnosti u regionalnim programima pomodi (koji 

obuhvataju više zemalja) (4) 
- Programiranje i priprema prijedloga za budude projekte (5) 
- Regionalna i bilateralna suradnja    (6) 

http://www.popis2013.ba/
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- Dostavljanje podataka EUROSTAT-u i drugim organizacijama 
(putem različitih upitnika i aplikacija) (7) 

- Horizonatalne aktivnosti - Koordinacija unutar statističkog sustava 
BiH (8) 

- Aktivnosti vezane za Europske integracije: izvještavanje o 
izvršavanju obveza  proizašlih iz Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju s EU, Europskog partnerstva i drugih relevantnih 
dokumenata; pradenje napretka u statistici i izvještavanje (9) 

- Organizacija sastanka (10) 
- Prevođenje (11) 

 
Najvažnije realizirane aktivnosti: 
 
1. Kontakti s međunarodnim institucijama i organizacijama su bili 
intezivni i u 2012. godini. Kao i obično, najintenzivnija  je bila 
komunikacija s EUROSTAT-om. U veljači 2012. godine usvojen je Zakon o 
popisu stanovništva i kudanstava u BiH, a odmah nakon toga počeo je rad 
međunarodne posmatračke misije za popis (eng. IMO- International 
Monitoring Operation.) IMO misija se implementira u suradnji s 
EUROSTAT-om a glavni partner za implementaciju je Vijede Europe . Rad 
IMO tima je reguliran memorandumom koje je Vijede ministara BiH 
potpisalo s Vijedem Europe. Odjel za međunarodnu suradnju i EI je 
zadužen za kontakte s IMO misijom, organizaciju sastanaka u BiH i 
koordinaciju u okviru statističkog sustava. U 2012. godini je održano šest 
zvaničnih misija IMO tima i nekoliko dodatnih sastanaka. 
U rujnu 2012. godine, nakon potpisivanja ugovora s MMF-om, Pismom 
namjere koje je BiH dostavila u MMF, preuzete se i neke obveze koje bi 
trebale osigurati brži razvitak statistike u zemlji. U sklopu tih aktivnosti BiH 
je zvanično pristupila GDDS izvještavanju u okviru MMF-a a načelnica 
odjeljenja za međunarodnu suradnju je GDDS koordinator za BiH. Time su 
i obveze  ovog odjela uvedane. 
Od ostalih, izdvajaju se intenzivni kontakti u vezi realiziranja projekata s 
donatorima: EU, SIDA, GIZ, MMF. 
 
2. Učešde BiH predstavnika na različitim međunarodnim sastancima – 
kao npr. sastancima radnih grupa u organizaciji EUROSTAT-a i raznih 
međunarodnih organizacija je bilo omogudeno najčešde putem 
donatorskih sredstava  (ugl. kroz IPA 2009 i 2011 MBP, i GIZ). Učešde na 
dijelu sastanaka je financirano i vlastitim sredstvima. Tako su statističari iz 
sve tri institucije (a naročito iz Agencije) i iz skoro svih oblasti imali  priliku 
učestvovati na relevantnim međunarodnim sastancima. Svoje 
predstavnike BHAS je imala i na redovitim godišnjim sastancima kojima 
prisustvuju samo predstavnici sa razine države kao što su: UNSD u New 
York-u, UNECE u Ženevi, MGSC u Luxembourgu, DGINS-a u Češkoj.  
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Veoma važna aktivnost za BHAS je i učešde na  redovitom  PGSC-a satanku 
koji je u 2012. održan u Tirani. 
Stručna obuka u različitim statističkim oblastima je organizirana i 
implementirana naročito u okviru IPA regionalnog i nacionalnog projekta, 
GIZ projekta i  SIDA/SCB nacionalnog i regionalnog projekta, bilateralne 
suradnje sa Slovenijom i studijskih posjeta. 
 
3. U 2012. godini važno je pomenuti provedbu sljededih projekata:  
 

a) Nacionalni projekti 
 

- IPA 2008 Twinning projekat – počeo s implementacijom u rujnu 
2011. i trajade dvije godine. Ovaj projekat predstavlja izravni 
nastavak CARDS Twinning projekta ( završen u 2008.) i Twinning 
Light projekta (realiziranog u 2010. godini). Ima tri komponente 
(1- za poslovne statistike sa tri podkomponente;  2- za prošireni 
HBS/podrška proširenoj anketi za potrošnju kudanstava; 3- za 
institucionalno jačanje s tri podkomponente). Krajem 2013. 
godine projekat se završava ali je mogude da de biti produžen za 
2-3 mjeseca. U okviru projekta implementirane su važne 
aktivnosti i ostvarena poboljšanja u mnogim oblastima a osobito u 
poslovnim statistikama. Također su pripremljeni važni strateški 
dokumenti i njihovo konačno usvajanje se očekuje u 2013. godini 
(Strategija razvitka BiH statisike 2020, strategija za diseminaciju i 
razvitak metadata sustava u BiH, petogodišnji plan razvitka 
poslovnog registra u BiH i dr.). 
 

- Nacionalni projekat koji finacira SIDA, a implementira Švedska 
statistika (faza III, razdoblje siječanj 2012 – siječanj 2015). 
Komponente nove faze projekta se odnose na oblasti: statistička 
metodologija, okoliš, statistika rada, institucionalno jačanje. 
 

- U okviru projekta ”Jačanje državnih institucija u BiH” kojeg 
financira Njemačka vlada a implementira ga GIZ, Agencija za 
statistiku je jedna od (zasad) četiri odabrane institucije. 
Implementiranje projekta u statistici je počelo u prvoj polovini 
2011. godine. Agencija, odnosno odjel za međunarodnu suradnju, 
je u sklopu projekta krajem 2012. godine, uspješno organizirala 
prvi sastanak radne skupine  za makroekonomske statistike kao 
nastavak zajedničkih aktivnosti sa CBBiH. Osim toga održane su 
radionice u oblasti regionalnih statistika i statistike cijena. 
Također je implementirana i dodatna ad hoc aktivnost važna za 
poslovne statistike.  
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b)  Regionalni projekti – koordinacija aktivnosti 
 

- Nakon završetka IPA 2009 MBP, zvanično je započelo 
implementiranje IPA 2011 Višekorosničkog projekta za statistiku  
(zvanično počeo u srpnju 2012. i trajat de dvije  godine).  
BiH uzima učešde u svih 15 pilot projekata ali uz napomenu da za 
neke pilot projekte (oblast nacionalnih računa) treba izvršiti 
prilagođavanje aktivnosti BiH potrebama. U tom smislu 
dogovorena je revizija master plana za nacionalne račune kao 
izvanredna aktivnost (samo za potrebe BiH) i sukladno AGA 
izvješdu iz 2011. godine. 

- SIDA Regionalni projekat je započeo u proljede 2008. godine. 
Implementirano više različitih aktivnosti. Projekat je završio 
krajem 2012. U  siječnju  2013. počinje nova faza projekta i trajade 
do 2016.  

- Nastavak suradnje s MMF-om za dalji razvitak nacionalnih računa 
u BiH se odvijao kroz implementaciju MMF-ovog regionalnog 
projekta koji je počeo u lipnju 2012. godine. U okviru ovog 
projekta vrše se intenzivne pripreme za proizvodnju tromjesečnog 
BDP-a za BiH, a obuka osoblja se vrši u sve tri BiH institucije. 

 
c) Novi planirani projekti - u proteklom razdoblju odjeljenje 

međunarodne suradnje je bilo zaduženo za programiranje i pripremu 
idejnih projekta za budude aktivnosti. Sve je rađeno u suradnji s 
entitetskim institucijama.  
Najvažniji je veliki projekat vezan za EU fondove (IPA 2012). Ovaj 
projekat predstavlja  nastavak IPA 2008 Twinning projekta. Fiche 
(idejni projekat) je pripreman u prvoj polovini 2012. godine. Tri 
statističke institucije su zajedničkim radom definirali sve projektne 
aktivnosti za sljedede oblasti, odnosno komponente projekta: 
nacionalni računi, poslovne statistike (kao nastavak rada na IPA 2008 
Twinningu), podrška popisu poljoprivrede, financijski računi (aktivnosti 
namjenjene za CBBiH), razvitak ESSPROS-a u BiH. EU je prihvatila 
prijedlog i zvanično odobrila projekat. Slijedi nastavak rada a završna 
faza pripreme projektnog fiche-a planirana je za 2013. godinu. 

 
4. Regionalna i bilateralna suradnja  -  U srpnju 2012. potpisan je 
memorandum o bilteralnoj suradnji s Državnim zavodom za statistiku 
Republike Italije (ISTAT). Dalja suradnja je ved planirana kroz realiziranje 
aktivnosti  GIZ projekta (statistika cijena). 
Važno je pomenuti i organizaciju studijskih posjeta  Državnom zavodu 
Republike Hrvatske i Republičkom zavodu za statistiku Republike Srbije, 
vezane za pripremu popisa u BiH. 
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5. Dostavljanje podataka u EUROSTAT putem posebnih upitnika (za izradu 
publikacija) kao i drugim oragnizacijama, se obavlja pravovremeno i 
redovito više puta godišnje. 
BHAS je i u 2012. uzela učešde u samoprocjeni vlastitih statističkih 
podataka i njihovoj uporedivosti s europskim (uporabom SMIS+ 
programa, aktivnost koju organizira EUROSTAT, a u BiH koordinira Odjel 
za međunarodnu suradnju). BiH samoprocjena je i ovaj put zvanično 
odobrena i EUROSTAT je dostavio svoje komentare. Komentari koje 
dostavi EUROSTAT još uvijek se ne koriste dovoljno za naše vlastite 
potrebe (npr. kod pravljenja planova i za poboljšanje rada). 
 
6. Horizontalne aktivnosti - Koordinacija unutar statističkog sustava 
obuhvada redovitu komunikaciju s entitetskim zavodima za statistiku, kao 
i drugim BiH institucijama koje dostavljaju podatke za statistiku.  
U protekloj godini je suradnja s entitetima osobito bila intenzivna prilikom 
planiranja novog IPA 2012 projekta i IMO misija. I dalje stoji činjenica da 
postoji prostor za poboljšanje komunikacije unutar statističkog sustava u 
cjelini, a koja bi se temeljila na transparentnosti i međusobnom 
uvažavanju i povjerenju. Odjel za međunarodnu suradnju de svojim 
načinom rada činiti sve da unaprijedi  suradnju između institucija. 
 
7. Vršeno je redovito pradenje Europskog partnerstva i obveza  koje ima 
statistika. To je uključivalo redovito  informiranje putem učešda na 
sastancima i slanja različitih vrsta izvješda te koordinaciju unutar 
statističkog sustava. Sva izvješda su dostavljana pravovremeno.  
Prema redovitom  Izvješdu o napretku BiH za 2012. statistika je napravila 
”određeni” napredak u 2012. godini. I dalje je potrebno raditi na 
”značajnom poboljšanju komunikacije između entiteta, koordinacije i 
procesa donošenja odluka u statističkom sustavu zemlje” i osigurati 
relevantne podatke od strane Uprave za neizravno oporezivanje. 
 
8. Odjel je učestvovao u organiziranju različitih sastanaka a naročito 
intenzivne aktivnosti su bili vezane za oragnizaciju IMO misija. 
 
9. Poslove usmenog i pismenog prevođenja, za različite potrebe, odjel je 
radio i u protekloj godini. 
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7. ADMINISTRATIVNA PODRŠKA 

7.01 Upravljanje IT infrastrukturom 

Održavanje i 
razmjena 

Razmjena podataka s EUROSTAT-om vrši se putem jedinstvenih 
programskih alata koje je omogudio EUROSTAT. Unaprijeđena je 
postojeda  ICT infrastruktura, kako kroz nabavku nove opreme tako i kroz 
uvođenje standarda. Nastavljene su aktivnosti na implementiranju IT 
strategije. Uspostavljene su VPN konekcije s entitetskim zavodima za 
statistiku. 

7.02 Ljudski resursi 

Normativno
– pravna 
djelatnost 

 Zakon o Popisu stanovništva, kudanstava  i stanova u Bosni i 
Hercegovini 2013. godine je usvojila Parlamentarna skupština Bosne i 
Hercegovine u veljači 2012. godine („Službeni glasnik BiH“ br.10/12). 

 Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama zakona o statistici Bosne i 
Hercegovine je 21.12.2011. godine, upuden  na Vijede ministara 
Bosne i Hercegovine u redovitu proceduru razmatranja i usvajanja. 
Vijede ministara BiH je razmatralo Izmjene i dopune zakona o 
statistici u 2012. godini i vratilo ih na usuglašavanje Agenciji za 
statistiku i entitetskim zavodima za statistiku. 

 Na 12. sjednici Vijeda ministara Bosne i Hercegovine održanoj 4. 
srpnja 2012. godine, donesena Odluka o usvajanju Plana rada 
Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine za 2012. godinu (Godišnji 
program realiziranja aktivnosti planiranih u Statističkom  programu  
Bosne i Hercegovine, za razdoblje 2009-2012). 

 Dodatak na nomenklaturu industriskih proizvoda Bosne i 
Hercegovine 2010 (NIP 2010). 

 DODATAK “ Promjene NIP BiH 2010 nastale do 2012.“ , svibanj   
2012. godine. 

Kadrovska 
popunjenost 

Pravilnikom o unutarnjoj organizaciji Agencije za statistiku BiH (broj 
1187/08 od 2. 6. 2008. godine) za vršenje poslova iz nadležnosti Agencije 
za statistiku BiH sistematizirano je ukupno 192 izvršitelja, i to: ravnatelj 1, 
zamjenik ravnatelja 2, pomodnika ravnatelja 9, šefovi odsjeka 23, ostali 
državni službenici 145, namještenici 12. 
U Agenciji čija se unutarnja organizacija i način rada temelji na 
funkcionalnoj povezanosti unutarnjih organizacijskih jedinica, od ukupno 
sistematiziranih 192 radna mjesta, na dan 31.12.2012. godine popunjeno 
je ukupno 107 radnih mjesta (što procentualno iznosi 55,7% od ukupnog 
broja sistematiziranih radnih mjesta), od čega je: ravnatelj 1, zamjenik 
ravnatelja 2, pomodnik ravnatelja 3, načelnik odjela 1, rukovodilac 
podružnice 1, šefova odjela 16, ostalih državnih službenika 70, 
namještenika 10, 3 pripravnika. 
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7.03 Upravljanje financijskim sredstvima 

 
Izvršenje 
proračuna 
na dan 
31.12.2012. 

 
KONTO 

 
OPIS 

Proračun 
za 2012. 

Izvršenje  
Indeks 2012. 

I TEKUDI IZDACI 3.894.000 3.440.582 90 

6111 Bruto plade i naknade 2.865.000 2.601.831 100 

6112 
Naknade troškova zaposlenih i 
skupštinskih zastupnika 

341.000 271.298 80 

6131 Putni troškovi 82.000 76.951 94 

6132 Izdaci telefonskih i poštanskih usluga 
(PTT) 

64.000 58.393   94 

6133 Izdaci za energiju i komunalne usluge 55.000 54.999 99 

6134 Nabavka materijala 55.000 55.000 100 

6135 Izdaci za usluge prijevoza i goriva 12.000 11.521 96 

6136 Unajmljivanje imovine i opreme 221.000 219.192 99 

6137 Izdaci za tekude održavanje 58.000 53.778 93 

6138 
Izdaci osiguranja, bankarskih usluga i 
usluge platnog prometa 

5.000 2.756 55 

6139 Ugovorene usluge 136.000 98.474 
8.281 

72 

II KAPITALNI IZDACI 31.000 29.700 96 

8213 Nabavka vozila  31.000 29.700 96 

 
UKUPNO  - RASHODI 
FINANCIRANI IZ PRORAČUNA 
( I-II ) 

3.925.000 
         

3.470.285 
 

90 

II a  
  VIŠEGODIŠNJI program - POPIS 

STANOVNIŠTVA 
4.644.019 513.018   11 

  Tekudi izdaci za Popis stanovništva 3.264.000 353.349  11 

    Nabavka opreme za Popis stanovništva 1.380.019 159.669  12 

  

  UKUPNO RASHODI  
  FINANCIRANI IZ PRORAČUNA  
  ( I+II+II a) 

8.569.019 3.983.300  47 

 III PROGRAMI POSEBNE NAMJENE    

 Ažuriranje glavnog uzorka kudanstava 238 238 100 

 Anketa HBS 53 53 100 

 Anketa Prošireni HBS 20.006 0 0 

 IPA Twinning 2008 50.000 4.263 8 

 Ostale donacije 195.140 
3 

70.729 28 

 SIDA projekti 10 10 100 

 
 

UKUPNO 265.447 75.293 28 
 



40 GODIŠNJE IZVJEŠDE O RADU ZA 2012 GODINU.  

 

PROBLEMI U REALIZIRANJU PLANA RADA AGENCIJE ZA STATISTIKU BiH 

Poštivanje 
Zakona o 
statistici BiH  

Zbog određenih neslaganja između statističkih institucija i dalje imamo 
razlike u tumačenju i primjeni pojedinih uredbi Zakona o statistici BiH, 
pogotovo kada se radi o bezuvjetnoj dostavi neophodnih, prvenstveno 
određenog seta individualnih podataka Agenciji od strane Republičkog 
zavoda za statistiku republike Srpske, čime se izravno krše uredbe 
Zakona o statistici BiH, kao i Zakona o statistici RS. Prijedlog izmjena i 
dopuna Zakona o statistici BiH de se u tijeku 2013. godine uputiti u 
parlamentarnu proceduru.  
 

Dostavljanje 
administrativnih 
podataka za 
statistiku 
vanjske trgovine 

Agencija za statistiku BiH je ispunila planirane aktivnosti i ciljeve za 
2012. godinu u ovoj oblasti uz određene probleme koji su onemogudili 
provođenje adekvatnih kontrola i poboljšanja točnosti podataka o 
robnoj razmjeni. Najvažniji problem je nedostavljanje podataka s 
jedinstvenim identifikacijskim brojem tvrtki od strane Uprave za 
neizravno oporezivanje Bosne i Hercegovine. 

Pripreme za 
Popis 
stanovništva, 
kudanstava i 
stanova 

Svi planirani ciljevi programa i plana provedbe statističkih aktivnosti iz 
domena demografskih statistika nažalost nisu realizirani. Naime, 
planirane pripremne aktivnosti za Popis stanovništva, kudanstava i 
stanova u BiH, koje je bilo neophodno realizirati u 2012. godini, nisu 
izvršene na vrijeme kako bi se popis mogao obaviti u zakonskom 
predviđenom roku (u travnju 2013. godine), te je iz tih razloga 
provedba Popisa stanovništva, kudanstava i stanova prolongirana za 
mjesec listopad  2013. godine.  

 
Ažuriranje 
statističkog 
poslovnog 
registra 

Ažurniji i adekvatniji izvor podataka za financijske podatke u SPR 
(podaci o ostvarenom prometu), u odnosu na podatke iz godišnjih 
financijskih izvješda,   predstavljaju podaci Uprave za neizravno 
oporezivanje iz PDV baze (ALISA). Agencija za statistiku još uvijek ne 
raspolaže tim podacima. U tijeku je izmjena Zakona o Upravi za 
neizravno oporezivanje, kojim de se ukloniti zakonske prepreke za 
omogudavnje pristupa PDV bazi od strane Agencijei za statistiku BiH. 
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PREGLED PUBLICIRANJA U 2012. GODINI 
 

TEMATSKI BILTENI:  

 Demografija  2011    

 Kultura i umjetnost  2011 

 Socijalna skrb u BiH 2011 

 Vanjska trgovina 2011  

 Bruto domadi proizvod 2011 

 Industrijska proizvodnja u 2011. godini – prethodni PRODCOM rezultati 

 Indeks potrošačkih cijena u BiH 2011 

 Indeks cijena proizvođača industrijskih proizvoda u BiH 2011 

 Investicije 2011 

 BiH u brojkama – 2012 
 

ANKETE: 

Anketa o radnoj snazi 2012 - Konačni rezultati 
 
PRIOPĆENJA: 

 Statistika vanjske trgovine – 15 brojeva 

 Demografija – 5  brojeva 

 Statistika nacionalnih računa – 7 broja 

 Građevinarstvo – 9 brojeva  

 Statistika obrazovanja – 2 broja  

 Poljoprivreda - 12 brojeva  

 Šumarstvo – 5 brojeva 

 Turizam – 12 brojeva 

 Okoliš i energija – 13 brojeva 

 Indeks cijena potrošača  -12 brojeva 

 Indeks proizvođačkih cijena – 12 brojeva 

 Prosječne cijene – 12 brojeva 

 Zaposlenost - 12 brojeva 

 Nezaposlenost – 12 brojeva 

 Prosječne neto plade: mjesečnih 12, tromjesečnih 4 i polugodišnjih 2 broja, 1 godišnje 

 Prosječne bruto plade: mjesečnih 12, tromjesečnih 4 i polugodišnjih 2 broja 

 Industrijska proizvodnja - 12 brojeva 

 Statistika prometa – 8 brojeva 

 Anketa o radnoj snazi 2012 - Preliminarni podaci 1 broj 

 Distributivna trgovina – 4 broja 

 Statistički poslovni registar – 1 broj 
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OSTALE PUBLIKACIJE: 

Klasifikacije: 

 KN: NIP BiH/PRODCOM 2012 
Metodološki dokumenti: 

 MD: Kultura i umjetnost- Statistički obrasci s metodologijom za izvještavanje iz 
oblasti kulture (Radni materijal) 

 MD: Kratkoročne poslovne statistike - Metodološki okvir za razvitak kratkoročnih 
poslovnih statistika u BiH 

 MD: ŠUMARSTVO: Mjesečno  izvješde o proizvodnji, prodaji i zalihama šumskih 
sortimenata 

 MD: STATISTIKA POLJOPRIVREDE- Statistika akvakulture 

 MD: STATISTIKA POLJOPRIVREDE- Mjesečno  izvješde o prikupljanju kravljeg 
mlijeka i proizvodnji mliječnih proizvoda 

 MD: OTPAD- Određivanje šifre otpada prema listi otpada 
 

Publikacije BD BiH: 

 Statistički bilteni BD BiH: 5 

 Publikacije BD BiH: 6 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.bhas.ba/metodoloskidokumenti/AQU_001_01-bh.pdf
http://www.bhas.ba/metodoloskidokumenti/AGR_MD_007_01-BH.pdf
http://www.bhas.ba/metodoloskidokumenti/LoW_2012_001_01_BA.pdf
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GODIŠNJE IZVJEŠDE 
O izvršenju Statističkog programa od osobitog značaja za Brčko distrikt 

Bosne i Hercegovine u 2012. godini. 
 
 
 

UVODNA RIJEČ 

Izvješde o izvršenju Statističkog programa od osobitog značaja za Brčko distrikt 
BiH u 2012. godini podnosi Agencija za statistiku BiH Podružnica/Ekspozitura Brčko 
sukladno članku 33. Zakona o statistici BiH ( ''Službeni glasnik BiH'' broj: 26/04) i članku 
6. i 7. Sporazuma o preuzimanju poslova, opreme, financijskih sredstava i uposlenih 
Biroa za statistiku Brčko distrikta.  

Izvješdem su obuhvadena sva statistička istraživanja i statističke aktivnosti 
utvrđene Statističkim programom od osobitog značaja  za Brčko distrikt BiH u 2012. 
godini.  Sa ciljem dobijanja relevantnih statističkih podataka za vedinu statističkih 
istraživanja vršen je prošireni obuhvat; u njega su bili uključeni poslovni subjekti sa 
sjedištem u Brčko distriktu BiH,  kao i dijelovi poslovnih subjekata – ''Podružnica'' koje 
posluju na teritoriju Brčko distrikta BiH a sjedište im je u entitetima, mimo utvrđenih 
kriterija i prakse koja se provodi u entitetima.  

Od ukupno 154 statistička istraživanja i aktivnosti Podružnica/Ekspozitura  Brčko 
provela je 87 statističkih istraživanja oficijalne statistike i 18 ostalih aktivnosti, sedam 
nadležnih ovlaštenih organa za provođenje statističkih istraživanja provelo je 46  
istraživanja, nisu  izvršena tri statistička istraživanja preuzeta iz Plana rada Agencije za 
statistiku BiH. 

Osobito značajna aktivnost realizirana u 2012. godini je provođenje Probnog 
popisa stanovništva, kudanstava  i stanova u BiH i to na izabranih šest popisnih krugova u 
Brčkom, te Postpopisne ankete na izabrana dva popisna kruga. U Brčko Distriktu je 
zaokružen proces proizvodnje statistike sa svim fazama kao i u entitetima. Ažurno je 
vođen Jedinstveni registar poslovnih i drugih subjekata i njihovih dijelova, Statistički 
poslovni registar te Registar prostornih jedinica kao osnova za pravilan i potpun obuhvat 
jedinica promatranja. Pripreman je, tiskan i izvještajnim jedinicama upuden statistički 
instrumentarij za provođenje svih istraživanja. Vršeni su prijem i kontrola izvješda i 
ostalih statističkih  materijala i proveden je terenski rad. Podaci su obrađivani sukladno 
postojedoj metodologiji. Rađene su i dodatne obrade za pojedina statistička istraživanja 
u slučaju proširenog obuhvata. Kreirane su baze podataka i korisnicima blagovremeno 
osiguravani podaci. Prioritetno su osiguravani  podaci potrebni poslovnim i drugim 
subjektima, institucijama Brčko distrikta i građanima u ostvarivanju njihovih prava i 
obveza  ( podaci o BDP, prosjednim pladama, koeficijentima rasta potrošačkih cijena i sl.). 

Dobra  suradnja je ostvarena i s entitetskim zavodima za statistiku. 
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1.  DEMOGRAFSKE I SOCIJALNE STATISTIKE 

 

1.01 Statistika stanovništva 

Vitalna 
statistika  

Obrađeni su i u zasebnoj tematskoj publikaciji iskazani podaci i 
pokazatelji demografije za razdoblje 2007 – 2011. godine, gdje su 
pored procjena iskazani podaci statistike rođenih, umrlih i zaključenih i 
razvedenih brakova u serijama po navedenim godinama. Za 2011. 
godinu iskazani su detaljni podaci. 
 

Probni popis 
stanovništva, 
kudanstava  i 
stanova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Procjena broja 
stanovništva 

U  razdoblju od 15. do 29. listopada 2012. godine, u okviru aktivnosti 
na provođenju Probnog popisa stanovništva, kudanstava  i stanova  u 
BiH, u Brčko distriktu BiH je izvršen popis na izabranih 6 popisnih 
krugova. 
Tom prilikom je formirana Popisna komisija Brčko distrikta BiH, 
izvršena obuka opdinskih instruktora i članova Popisne komisije, obuka 
i izbor popisivača, te urađen kompletan terenski rad. Rezultati su 
slijededi: popisano je  šest popisnih krugova, 1056 osoba, 331 
kudanstvo i 441 stan. Zahvaljujudi pomodi pružene od strane  Ureda 
gradonačelnika i Direkcije  za financije, ova aktivnost je uspješno 
realizirana a  odziv stanovništva  je bio potpun. U studenom  mjesecu 
je provedena Postpopisna anketa a obuhvat je bio u dva popisna 
kruga. 
 
U 2012. godini izrađene su procjene stanovništva za 2011. godinu. 
Procijenjen je broj ukupnog stanovništva s prebivalištem na teritoriju 
Brčko Distrikta BiH, broj prisutnog stanovništva, te broj kudanstava  
koji se koriste za razne druge statističke analize. Procjena prisutnog 
stanovništva izvršena je prema spolu, prema starosti i starosnim 
skupinama. Kao osnova za procjene korišteni su rezultati obrade 
demografskih podataka Poljoprivrednog popisa iz 2002. godine i 
podaci vitalne statistike bez podataka o migracijama 2003-2011. 
godine.  

 
1.02 Statistika tržišta rada 
 
Statistika zarada, 
zaposlenosti  i 
nezaposlenosti 

 

U oblasti statistike tržišta rada redovito su prikupljani i obrađivani 
podaci o prosječnim neto i bruto pladama o zaposlenom kod pravnih 
osoba po klasifikaciji djelatnosti, podaci o nezaposlenima i prosječnim 
mirovinama za razinu Brčko distrikta. 
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Anketa o radnoj 
snazi 

 

Prema utvrđenoj dinamici na godišnjoj razini u travnju 2012. godine po 
sedmi put je provedena, metodom uzorka, Anketa o radnoj snazi (ARS). 
Anketirano je ukupno 1.050 izabranih kudanstava. Prethodni rezultati 
ankete objavljeni su u rujnu 2012. godine. Kompletni konačni rezultati 
ove ankete mogu se nadi na web stranici Agencije za statistiku BiH. 
 

1.03 Statistika obrazovanja 

 
Statistika 
osnovnog, 
srednjeg i 
visokog 
obrazovanja 

U oblasti statistike obrazovanja provedana su sva statistička istraživanja 
a rezultati obrade su iskazani u zasebnoj  tematskoj publikaciji. 
Popunjeni su i poslani u Agenciju za statistiku BiH Upitnici UNESCO za 
statistiku predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja za 
Brčko distrikt BiH. 

1.04 Statistika kulture 

 
Kultura i 
umjetnost 

 
 

U tijeku 2012. godine provedena su statistička istraživanja iz oblasti 
kulture tj. prikupljeni su podaci o  radio i TV postajama, kinu, kazalištu i  
knjižnicama. Po prvi put su  ovi podaci i obrađeni za Brčko i dostavljeni 
Agenciji za statistiku BiH  za 2011. godinu. 
 
 

 
1.05 Statistika zdravstva 

Tematska 
publikacija 

 

Iz oblasti statistike zdravstva a u suradnji s Odjelom za zdravstvo, 
izvršena je obrada podataka za posljednju godinu - a rezultati obrade 
su iskazani u posebnoj tematskoj publikaciji. Predstavnik Podružnice 
Brčko je bio uključen u projekat Ministarstva civilnih poslova BiH 
“Reforma javnog zdravstva II“ komponenta „Nacionalni zdravstveni 
računi“. Dogovorena je suradnja   Odjela za zdravstvo i Podružnice 
Brčko Agencije za statistiku vezana za izradu Nacionalnih zdravstvenih 
računa za Brčko. 
 

 
1.07 Statistika socijalne skrbi 

 

Korisnici i 
ustanove 
socijalne skrbi 

U oblasti statistike socijalne skrbi provedena su sva statistička 
istraživanja  a rezultati obrade su iskazani u zasebnoj tematskoj 
publikaciji za razdoblje od 2007. do 2011. godine. Predstavnik 
Podružnice Brčko bio je uključen u pripreme za provođenje pilot 
istraživanja za ESSPROS. 
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1.10 Statistika kriminaliteta 
 
Istraživanja iz 
oblasti statistike 
kriminaliteta 

 
 
 
 

Statistička istraživanja ostalih društvenih područja - za područje 
pravosuđa - kriminaliteta objedinjava Pravosudna komisija, a ostala 
istraživanja u svom domenu Policija Brčko Distrikta. U 2012. godini smo 
pokušali uspostaviti novi način prikupljanja podatka  kako to entiteti 
rade ali su predstavnici Osnovnog suda Brčko distrikta BiH odbili naš 
prijedlog. 

 

 

2. MAKROEKONOMSKE STATISTIKE 

2.01 Godišnji ekonomski računi 

 
Obračun BDP 
za razinu  BiH  

Urađen je obračun BDP-a za 2011. godinu po proizvodnom metodu. 
Bruto domadi proizvod po proizvodnom metodu obračunat je na bazi 
bruto dodane vrijednosti u tekudim cijenama i primjenom metodologija 
SNA 93 UN i ESA 95 EUROSTAT-a kao jedinstvenog standarda.  
Obračunom su obuhvadene institucionalne jedinice iz svih sektora: 
nefinancijski sektor, financijski sektor, sektor Vlade, neprofitne 
institucije koje služe kudanstvima i sektor kudanstava, odnosno 
obuhvadena je cijela ekonomija Brčko Distrikta BiH. 
 
Obračun BDP izvršen je na dva načina: 
- prema sjedištu osnovnog poslovnog subjekta i pretežnoj djelatnosti za 
razinu BiH i 
- po načelu regionalnih računa s uključenim podacima   za podružnice 
kako bi se dobili relavantni podaci  za lokalne potrebe. 
 

Objavljena je tematska publikacija o BDP-u za Brčko distrikt BiH u 2011. 
godini po proizvodnom i dohodovnom metodu i u tekudim cijenama s 
elementima procjene neobuhvadenih ekonomskih aktivnosti.  

Statistiku financijskih računa provodila je Filijala CB BiH provođenjem 
pet mjesečnih statističkih istraživanja utvrđenih Programom. Vladine 
financije pradene su redovitim provođenjem tri statistička istraživanja 
Filijale CB BiH: servisiranje vanjskog duga i otplata međunarodnih 
obveza, proračunski prihodi i rashodi i nepladeni javni prihodi, te 
istraživanjem Direkcije za financije o bruto naplati prihoda preko 
uplatnih računa. Podaci su obrađivani a dijelom i publicirani u redovitoj 
publikaciji. 
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Obračun 
ulaganja 
sredstava u 
investicije 

Provedeno je statističko istraživanje o investicijama pravnih lica u 2011. 
godini. Podaci ovog istraživanja su prikupljeni i uneseni sukladno 
zahtjevima obrasca a publikacija je objavljena i za prethodne godine sa 
podacima za poduzeda čije je sjedište u Brčko distriktu BiH 
(organizacioni princip) 2011. godina je prikazana u publikaciji, s 
detaljnim razradama po organizacionom načelu i načelu čistih 
djelatnosti. 
 

 
2.06 Statistika cijena 

 
Indeksi 
potrošačkih 
cijena u Brčko 
distriktu  BiH 

U oblasti statistike cijena i potrošnje tijekom 2012. godine redovito su 
snimane potrošačke cijene na izabranim mjestima, podaci obrađivani u 
Agenciji  i na temelju   toga objavljivana priopdenja o kretanju indeksa 
potrošačkih cijena u Brčko distriktu BiH na mjesečnoj razini.  
Na bazi indeksa računati su koeficijenti rasta potrošačkih cijena 
neophodni za obračun zateznih kamata sukladno odredbama Zakona o 
zateznim kamatama u Brčko distriktu BiH. 
 

Indeks 
proizvođačkih 
cijena   

U 2012. godini se nastavilo s prikupljanjem i unosom podataka 
potrebnih za obračun Indeksa cijena proizvođača u zajedničkoj 
aplikaciji za razinu BiH.  
 

2.07 Statistika vanjske trgovine 

 
Vanjska trgoina U 2012. godini prikupljani su podaci o vanjskotrgovinskom prometu sa 

inozemstvom a objavljena je i tematska publikacija s detaljnim 
podacima za 2011. godinu i prvih šest mjeseci 2012. godine, te sa 
osnovnim podacima za  prethodne godine. 
 
 

3. POSLOVNE STATISTIKE 

3.01 Godišnje poslovne statistike 

 
Strukturne 
poslovne 
statistike   

Provedeno je Strukturno poslovno istraživanje za 553 izabrane pravne 
osobe u područjima djelatnosti Prerađivačke industrije, Energije, 
Građevinarstva, Trgovine,  Ugostiteljstva i Prometa. 
107 izabranih poduzeda popunjavali su detaljni obrazac SPS-D/2011, a 
446 Skradeni obrazac SPS-S/2011. Poduzeda registrirana u području 
Prerađivačke industrije, građevinarstva i trgovine  imala su obvezu da 
popune i dopunske upitnike iz čijih obrada de se crpiti ponderi za 
provođenje drugih statističkih istraživanja. 
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Godišnja 
statistika 
industrijske 
proizvodnje 

Provedeno je godišnje  istaživanje industrije IND 21 za 2011. godinu i 
prikupljeni godišnji podaci o proizvedenim količinama proizvoda za 
dalju proizvodnju, promjeni zaliha, prodaji proizvoda i sl. 

 

 
3.02 Kratkoročne poslovne statistike 

 
Kratkoročna 
statistika 
industrijske 
proizvodnje 

Provođena su istraživanja proizvodne statistike i kratkoročne statistike 
poduzeda. Mjesečno istraživanje industrije je redovito provođeno, 
podaci su obrađivani a indeks fizičkog obujma industrijske proizvodnje 
je računat za razinu BiH s uključenim podacima za Brčko. 
 
 

Tromjesečno 
istraživanje za 
područje 
građevinarstva i  
prometa 
 

U 2012. godini rađeno je tromjesečno istraživanje u kome je 
obuhvadeno ukupno 70 pravnih lica i to 43 iz područja građevinarstva i 
27 iz područja prometa. Podaci su unošeni, i radi se na obradama.  
Ovo istraživanje se planira uvesti kao redovito u narednim godinama. 
 
 

Kratkoročna  
statistika 
građevinarstva 

Provođeno je mjesečno istraživanje te su kontinuirano objavljivani 
podaci koji se odnose na vrijednost građevinskih radova, broj radnika i 
efektivne sate rada. Podaci su obrađivani za potrebe Agencije za 
statistiku BiH tj. za razinu obrade BiH  po slijededim stavkama: 
vrijednost izvršenih građevinskih radova, od toga: novogradnja, 
rekonstrukcije, popravci, održavanja; koliko se odnosi na objekte 
visokogradnje a koliko na objekte niskogradnje. Podaci su prikupljeni za 
sva poduzeda registrirana u djelatnosti građevinarstva s deset i više 
zaposlenih radnika. 
 
 

Distributivna 
trgovina 

U oblasti trgovine provedena su mjesečna i tromjesečna istraživanja a 
obrađeni podaci nisu objavljivani za razinu distrikta, nego su obrade 
dostavljene Agenciji za statistiku BiH. 

Statistika 
turizma 

I istraživanja iz oblasti turizma i ugostiteljstva redovito su provođena, 
obrada podataka je vršena, a rezultati obrade publicirani su  u redovitim 
publikacijama. 

Promet i 
komunikacije 

Redovito su provođena statistička istraživanja iz oblasti statistike 
prometa: statistika drumskog prijevoza putnika, robe, željezničkog 
transporta, pretovarima i uslugama u pristaništu, poštanskog prometa  i 
telekomunikacija. 
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3.06 Statistički poslovni registar 

4.  STATISTIKA POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RIBARSTVA 
 

Prikupljanje, 
obrada i 
objavljivanje 
podataka 
statistike 
poljoprivrede, 
šumarstva i 
ribarstva 
 

Tijekom 2012. godine aktivno je rađeno na prikupljanju i obradi 
podataka za izradu indeksa ulazno izlaznih poljoprivrednih cijena 
sukladno propisanim međunarodnim standardima. Provedena su i sva 
ostala statistička istraživanja iz oblasti statistike poljoprivrede ( ratarske 
proizvodnje i stočarstva), šumarstva, ribarstva i zaštite okoline 
zahvaljujudi izuzetno dobroj suradnji s Odjelom za poljoprivredu i 
šumarstvo kao i drugim Vladinim odjelima. Podaci o poljoprivredi 
iskazani su u zasebnoj  publikaciji. 
 
 
 

5. MULTIDOMENSKE STATISTIKE 
 

5.03 Statistika  okoliša i računi 
Statistika 
otpada, voda 

Provedena su statistička istraživanja iz oblasti statistike zaštite okoline, 
statistike voda, po novim obrascima i zajedničkoj metodologiji  
usklađenoj s metodologijama EUROSTAT-a za ovu oblast statistike, a 
podaci su obrađeni i publicirani za razinu BiH. 
 
 
 

6. PODRŠKA ZA STATISTIČKE PROIZVODE - INFRASTRUKTURA 
Klasifikacija 
djelatnosti 

Od 1.1.2011. godine počelo se primjenom Odluke o KD Brčko distrikta BiH 
koja je u  potpunosti usklađena s KD BiH 2010 u svim administrativnim 
registrima Brčko distrikta, kod određivanja glavne djelatnosti pri 
statističkoj registraciji poslovnih subjekata  te u publiciranju vedine 
statističkih podataka. 

Ostale 
klasifikacije  

I sve ostale klasifikacije propisane od strane Agencije za statistiku BiH su 
odmah preuzete i  primjenjuju se u postojedim softverskim rješenjima. 
 
 

Ažuriranje 
poslovnog 
registra 
 
 

Nastavljene su aktivnosti vezane za unapređenje statističkog poslovnog 
registra kroz njegovo dopunjavanje podacima i ažuriranje prema dinamici 
utvrđenoj od strane Agencije za statistiku BiH. Statistički poslovni registar 
(SPR) je počeo da funkcionira u 2009. godini. Tijekom 2012. godine 
rađeno je na njegovom daljem dopunjavanju prema utvrđenoj dinamici 
rada. 
Tijekom 2012. godine nastavljeno je s radom na  preklasifikaciji šifara 
djelatnosti sukladno KD 2010. 
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Ažuriranje 
registra 
prostornih 
jedinica  

Registar  prostornih jedinica, katastarskih opdina, naseljenih mjesta, MZ, 
statističkih i popisnih krugova s utvrđenim nazivima, matičnim brojevima i 
mapama na katastarskim i topografskim kartama i opisima granica je 
izrađen 2003. godine zajedničkom aktivnošdu tadašnjeg Statističkog biroa i 
Pododjela za katastar a ažuriran  2010. godine zajedničkim naporom 
Pododjela za katastar i uz financijsku podršku Agencije za statistiku BiH. 
Težište posla u ažuriranju Registra prostornih jedinica je bilo na cijepanju 
popisnih krugova sukladno metodologiji, izrada novih digitalnih mapa na 
ortofoto podlozi i izmjena opisa granica statističkih i popisnih krugova 
prema trenutnom stanju. Ono što je neophodno uraditi u narednom  
razdoblju a u okviru priprema za provođenje Popisa stanovništva od strane 
Vlade Brčko distrikta je dodjela naziva ulica u ruralnom području Brčko 
distrikta  i ažuriranje stanja kudnih brojeva na teritoriju cijelog Brčkog. 
Ažuran registar prostornih jedinica je prvi uvjet  za uspješno provođenje 
Popisa stanovništva, kudanstava i stanova u BiH, aktivnosti koja predstoji u 
narednom  razdoblju nakon usvajanja Zakona o popisu stanovništva, i na 
čijim pripremama statistika BiH intenzivno radi. 
 
 

Vođenje  i 
ažuriranje 
Jedinstvenog 
registra 
poslovnih 
subjekata  

Osobita pažnja posvedena je urednom i ažurnom vođenju Jedinstvenog 
registra poslovnih i drugih subjekata i njihovih dijelova. Subjektima se 
utvrđuje glavna ( pretežna) djelatnost i matični odnosno poreski broj u 
suradnji s Poreskom upravom. Podaci iz ovog registra koriste se za  
Statistički poslovni registar tj. za izradu adresara izvještajnih jedinica za sva 
statistička istraživanja koja se provode izvještajnim metodom. Akti koji se 
izdaju u postupku statističke registracije služe poslovnim i drugim 
subjektima  za ostvarivanje njihovih prava i obveza: prijave radnika kod 
PIO/MIO i Fonda zdravstvenog osiguranja, za otvaranje bankovnih računa i 
slično. Podaci iz našeg Registra služe nadležnim organima za utvrđivanje 
obveze predaje završnih računa za registrirane poslovne subjekte.  

U 2012. godini proveden je postupak registriranja 324 poslovnih subjekata 
i njihovih dijelova, od čega: pravnih lica 117, samostalnih preduzetnika 
155,  podružnica čije je sjedište u Brčko distriktu 32 i podružnica čije je 
sjedište van Brčko distrikta 20. Proveden je postupak  1.538 promjena  u 
registru  od čega je 196 brisanje iz registra. Ovi poslovi vode se dnevno 
ažurno.  

Od početka registracije do 31.12.2012 godine ukupno je registrirano 8.538  
poslovnih subjekata i njihovih dijelova, od čega: pravnih lica 2.623, 
samostalnih poduzetnika 4.831, podružnica sa sjedištem u Brčko distriktu 
599 i podružnica čije je sjedište van Brčko distrikta 483. Provedena je 7.067  
promjena, od čega  brisanja iz registra 3.134. 
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Obuka 
zaposlenih  

Kontinuirano je rađeno i na edukaciji zaposlenih u 2012. godini, 
prvenstveno kroz projekte u organizaciji Agencije za statistiku BiH i učešde 
u radu radnih grupa za nacionalne račune, poljoprivredu, industriju, 
statistički poslovni registar i sl. 

 

Publikacije, 
priopdenja 

U oblasti informiranja uređeno je i izdato šest redovitih publikacija ''Bilten-
statistički podaci'' i devet tematskih publikacija po zasebnim oblastima 
statistike: „Indeksi potrošačkih cijena“, ''Statistika socijalne zaštite'', 
''Statistika poljoprivrede'', ''Demografija'', ''Zdravstvena zaštita'', ''Statistika 
vanjske trgovine'', „Nacionalni računi'', ''Statistika obrazovanja'' i 
„Statistika investicija“ u kojima su date  serije osnovnih podataka za 
prethodne godine i detaljni podaci za posljednju godinu obrade. Publikacija 
„Statistika industrije„ nije urađena zato što smo procijenili da treba uraditi 
određene ispravke  na ponderima za razinu objavljivanja podataka u Brčko 
distriktu BiH. Publikacije su dostupne i u elektronskoj formi na web stranici 
Agencije za statistiku BiH i web stranici Vlade Brčko distrikta BiH. U vidu 
priopdenja redovito su u ''Službenom glasniku BD BiH'' objavljivani podaci o 
mjesečnim prosječnim neto i bruto pladama, te mjesečnim koeficijentima 
rasta potrošačkih cijena u Brčko distriktu BiH. Na zahtjev podaci su davani i 
drugim korisnicima (institucijama Brčko distrikta BiH i institucijama BiH, 
naučnim i stručnim institucijama i dr.)  

Koordinacija i 
odnosi sa 
korisnicima 

Koordinacija i suradnja s organima ovlaštenim za provođenje statističkih 
istraživanja  i ostalim institucijama u Brčko distriktu BiH bila je vrlo dobra, 
prvenstveno u planiranju i provođenju dijelova statističkih istraživanja koji 
se na njih odnose. S Poreskom upravom  vodi se zajednički registar  
poreskih obveznika  i statistike, Odjel za zdravstvo Vlade vrši šifriranje 
uzroka smrti demografske statistike, u suradnji sa Odjelom za javni registar 
vrši se ažuriranje Registra i evidencije teritorijalnih jedinica,  Odjel za 
privredni razvitak i dalje snima potrošačke cijene za potrebe obračuna 
indeksa potrošačkih cijena za razinu Brčko distrikta BiH i BiH, s Direkcijom 
za financije osiguravaju se detaljni podaci o izvršenju proračuna po nižim 
organizacionim jedinicama radi pravilne obrade po djelatnostima  za 
obračun BDP-a. Neophodno je nastaviti s ostvarivanjem aktivne 
koordinacije i suradnje s institucijama ovlaštenim za provođenje statističkih 
istraživanja i drugim institucijama Brčko distrikta BiH. 

Vlada Brčko distrikta BiH je osigurala prostor-ured za smještaj rezervne 
baze statističkih podataka  BiH tzv. “Disaster & recovery centar”.   
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7. ADMINISTRATIVNA PODRŠKA                                                                                                      
 

Održavanje 
opreme i 
obrada 
podataka 

Elektronska obrada podataka je vršena bez vedih problema za statistička 
istraživanja za koje su osigurani računarski programi. Blagovremeno je 
vršena priprema i instaliranje programa za unos i obradu podataka za 
2012. godinu i blagovremeno su otklanjani zastoji u korištenju istih. 

Redovito je održavana postojeda oprema, lokalna računarska mreža 
funkcionira, antivirusna zaštita postoji, omoguden je pristup Internetu za 
sve zaposlene korištenjem vlastite  informacione mreže.   

Vlada Brčko distrikta BiH je upotpunosti ispoštovala obveze iz Sporazuma 
o preuzimanju poslova, opreme, financijskih sredstava i uposlenih  Biroa 
za statistiku Brčko distrikt BiH, te je zahvaljujudi tomu omogudeno 
uspješno funkcioniranje Podružnice tijekom 2012. godine. 

 

Normativno-
pravna 
djelatnost i 
koordinacija 

U oblasti rukovođenja izrađen je, u suradnji s ostalim institucijama  za 
provođenje statističkih istraživanja, Statistički program od osobitog 
značaja za Brčko Distrikt BiH u 2012. godini, i dostavljen je  Vladi. 
Izrađeno je izvješde o izvršenju Programa statističkih istraživanja od 
osobitog značaja za Brčko Distrikt BiH u 2012.godini,  dostavljen Vladi 
Brčko distrikta BiH te Agenciji za statistiku BiH.         
Težište aktivnosti u narednom razdoblju trebalo bi biti na realizaciji 
aktivnosti Srednjoročnog i Godišnjeg plana rada Agencije za statistiku 
BiH, u dijelu koji se odnose na Brčko distrikt BiH.            

 

 

 

 

ZAVRŠNE NAPOMENE 

Ovo izvješde je sastavni dio godišnjeg Izvješda o radu Agencije za statistiku BH za 
2012. godinu, i biti de razmatrano i usvojeno i od strane Vijeda ministara BiH. 
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         Zdenko Milinovid 




